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релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Елаборат за хидролошко-хидрауличка анализа на големите води за непостојан водотек 

на КП 665, КП 666 и КП 667, КО Биљановце-вгр, Општина Куманово 
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поединечно 

2.2 Внатрешни  сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места 
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2.3 Партерно решение со хортикултура 
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1. Урбанистичко решение за проектниот опфат     1:1000 

2. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение  1:1000 
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III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна техничка документација 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 32/20 и 111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово, донесувам: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР / ПРОЕКТАНТ 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO 

Биљановце-вгр, Општина Куманово од РЕСУРС ЛТДИ дооел - Кавадарци, со технички број 

62/23, како планер/проектант се назначува: 

Душко Кузманов м.и.а. овластување бр. 0.0638 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник 

за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 

99/23), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

Управител: 

Даниел Лалков деи 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ 

Текстуален дел  
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на  Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово,  и во 

тие граници зафаќа површина од 11142м2. 

Предметниот проектен опфат зафаќа една катастарска парцела: 

- КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на градежнa парцелa 

согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување 

на катноста на градбата, површината за градба, компатибилните намени и 

сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за урбанистичко 

планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку 

постоечкиот земјен пристапен пат од источната страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово, е со 

следниве координати: 

 

N X Y N X Y

1 7560917,56 4660781,18 6 7561156,32 4660743,87

2 7560925,07 4660741,59 7 7561027,23 4660769,93

3 7561028,19 4660723,18 8 7560916,32 4660788,51

4 7561144,02 4660691,28 9 7560917,56 4660781,18

5 7561148,43 4660715,04  
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2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово е опфатена во рамките на 

урбаниот опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени 

условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број Y10023 од март 2023, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15  

464/2023 од 20.03.2023 година. 

Планскиот опфат се граничи со издадени: 

- Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште) на КП 665, КО Биљановце-вон град, Општина Куманово со тех.бр. 

У48722. 

- Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште) на КП 667, КО Биљановце-вон град, Општина Куманово со тех.бр. 

У48822. 

 

 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 

спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 

хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени 

екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
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Во условите за планирање со технички број Y10023 од март 2023, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 

1-15 464/2023 од 20.03.2023 година спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско-

проектна документација - Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 

Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-

вгр, Општина Куманово. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата а без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметната локација во КО Биљановце-вон г.р., Општина Куманово се наоѓа јужно од 

населено место Биљановце на надморска височина од 400-410 метри. 

Подрачјето се карактеризира со умерено континентална клима, со модифицирани 

летни температури условени од северните континентални влијанија и со распоред на 

поголеми врнежи преку зимскиот период, како резултат од медитеранскиот плувиометриски 

режим. 

Просечната годишна температура на воздухот е 11.7°С. Годишната амплитуда на 

температурата изнесува 22,2°С. Максималната просечна годишна температура е 17.6°С, а 

минималната е 6.1°С. Разликата помеѓу апсолутно максималната (39,5°С) и апсолутно 

минималната (-23,1°С) изнесува 62,6°С. Во овој простор има интензивна инсолација со 

времетраење од 2204 часа сончев сјај годишно или 6.3 часа дневно. Бројот на ведри денови 

е 102 дена, облачни има 161 ден и тмурни 101 ден. 

Релативната влажност на воздухот просечно годишно изнесува 72%. Најголема 

влажност има во декември и јануари од 85%, февруари 83%, а најмала влажност во јули и 

август по 60%. Како резултат на ниските темератури во регионот должината на мразниот 

период изнесува 166 дена просечно годишно и има 20 дена со снег и 38 дена со град, а 

доста се чести појави на магла особено во зимските месеци. Просечно годишно се 

магловити 30 дена. Поројните дождови се појавуваат просечно 6,7 дена во годината. Според 

врнежите (дожд, снег и град) подрачјето е со релативно мали временски нееднакво 

распределени врнежи. Тие варираат како по годишните сезони, така и од година во година. 

Просечно годишно врнежите изнесуваат 506,8тт., со максимум во мај (68,9тт.) ноември 

(53,6тт) и јуни (52,3тт) и минимум во август (26,6тт), јануари (32,6тт) и февруари (32,9тт). 
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Според воздушните струења овој простор припаѓа во релативно ветровити подрачја, 

бидејќи просечно годишниот број на тишините изнесува 306%о. Доминантен е северниот 

ветер кој дува преку цела година со просечна честина од 331%о и просечна брзина од 

3.2т/ѕек. Најголема честина има во јуни, јули и јануари. Изразити по честина се 

северозападниот 105%о, југозападниот 69%о, јужниот ветер 68%о, североисточниот 58%о, 

југоисточниот 43%о, западниот со честина од 13%о и источниот ветар со честина од 7%о. 

Податоците се од мерна станица Куманово. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура  

Согласно Просторниот план на Република Македонија планирањето и реализирањето 

на активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со 

концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и 

создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која 

дозволува нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на 

конфликти во сите области на живеење. Во развојот на водостопанството и водостопанската 

инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен кон 

рационално користење на водата. Стратегијата за користење и развој на водостопанството 

е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода. Колку водите во одреден 

простор може да се сметаат за “воден ресурс” зависи од можноста за нивно 

искористување, односно од можноста за реализирање на водостопански решенија со кои 

водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, 

индустријата и за заштитата на живиот свет. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): „Полог”, „Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, 

„Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, „Пелагонија”, 

„Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско - 

Струшко”, „Преспа” и „Дебар”.  

Просторот наменет за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) во КО 

Биљановце - вон г.р., Општина Куманово се наоѓа во водостопанското подрачје „Пчиња” кое 

го опфаќа сливот на реката Пчиња од границата меѓу РСМакедонија и РСрбија до вливот во 

реката Вардар. 

Во Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 1/ѕ 

регистрирани се 58. Во ВП „Пчиња” регистрирани се 614 извори, но ни еден не е регистриран 

како извор со значајна издашност. 
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Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но нивната 

распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. Потенцијалот на 

површинските води е диктиран од појавата, траењето интензитетот на врнежите. Поради 

морфолошката, хидрогеолошката хидрографската структура на просторот врнежите брзо 

се концентрираат речната мрежа и истекуваат. Површинското истекување за сливните 

подрачја Републиката има вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика до 3,1 л/сек/км2 

сливот на реката Струмица. За сливот на реката Пчиња кај водомерниот профил „Пелинце” 

изнесува 8,5 л/сек/км2, кај в.п. „Трновец” 6,8 л/сек/км2 и кај в.п. „Катлановска Бања” 4,5 

л/сек/км2. 

За подобрување на режимот на површинските водотеци и целосно искористување на 

нивниот хидропотенцијал, во ВП „Пчиња” изградени се акумулациите Липково и Глажња на 

Липковска Река. Основна намена на водите од акумулациите е наводнување на 

обработливите површини, водоснабдување на населението, заштита од големи води и 

задржување на наноси. За идниот период во ова ВП се предвидува изградба на 

акумулациите Слупчане на Слупчанска Река, Вакуф и Длабочица на Крива Река и 

акумулацијата Пчиња на река Пчиња. 

Друг значаен ресурс на води се подземните води чија издашност зависи од 

климатските, морфолошките и хидрогеолошките карактеристики на просторот. Овие води 

поради високиот квалитетот со кој најчесто се одликуваат може да имаат големо значење за 

покривање на потребите од вода, но потребни се дополнителни истражувања за нивниот 

квантитет и квалитет. 

Како посебен вид на подземни води се издвоени наоѓалиштата со термални, 

термоминерални и минерални води од кои во регионот на ВП „Пчиња” со значаен квалитет и 

капацитет се забележани на просторот Куманово - Кратово. 

Поставувањето на површинските соларни и фотоволтаични електрани кои ќе се 

користи сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство електрична енергија, во 

подрачје кое е сиромашно со вода, ќе допринесе подобрување на енергетската 

покриеност на регионот во согласност принципите на еколошко и одржливо искористување 

на природните ресурси. 

Република Македонија зацртана е изградба на регионален водостопански систем 

(РВС) „Треска”, со кој ќе се зафаќаат води од сливот на реката Треска и ќе се транспортират 

кон Источна Македонија, односно ќе се покриваат потребите во ВП „Скопје”, „Пчиња”, 

„Средна и Долна Брегалница” и „Струмичко Радовишко”.  
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Бидејки Источниот регион е сиромашен со вода, со Просторниот план на овој РВС не 

е дефинирана, таа ќе биде предмет на идна проектно техничка и урбанистичко планска 

документација. 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 

на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот 

опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, 

социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на терен 

кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 

на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и користењето 

на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од 

развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 

разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската компонента на 

остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, покажуваат или 

треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот работен контингент 
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(работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано согледување на 

идната состојба на населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 

активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување на 

плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето активна 

популациска политика во согласност со можностите на социо-економски развој на 

Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 

диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне 

оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за 

семејниот и општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 

создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има 

во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето доведуваат 

до постојано зголемување на површината на станот, подобрување на внатрешната 

организација и распоред, квантитативно и квалитативно подигнување на комуналната 

опременостна станот. 

Во тој контекст, планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на 

домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 

квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, ќе овозможи поефикасно снабдување на 

населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, 

односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 

овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 

приоритети во одржливиот развој. 

Во тој контекст, планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Биљановце – вгр, Општина Куманово, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата цо електрична енергија во овој дел на 

Републиката. 
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5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 

фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и затоа 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат пред самата локација 

до проектниот опфат од северната страна на овој Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово. Предметниот проектен опфат 

е со површина од 11142м2 (1,11ха) со намена: 

НЗ – Неизградено земјиште 

 

КП

Вкупна 

површина 

на проектен 

опфат м²

Намена на површини

површина 

по намена 

м²

КП 666,                         

КО Биљановце-вгр
11142 m2 НЗ - Неизградено земјиште 11142 m2

Вкупно: 11142 m2 - 11142 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
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6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, 

историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот 

на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и  просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно 

значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на 

културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат 

споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, 

безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, 

стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени 

места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно писмото добиено од Управата за заштита на културно наследство, 

Министерството за култура со Бр. 17-2151/2 од 05.07.2023 година констатирано е дека во 

граници на проектниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на Р.Македонија, 

изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести Управата за заштита на 

културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на културното наследство 

(Сл.Весник на Р.Македонија бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 

44/14, 199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389- 71-250-303, 70-376-763 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 
 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

  ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : К4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

15 

 
 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 

електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Јавно претпријатие за државни патишта има одговорено со допис бр. 10-5880/2 од 

03.07.2023 година има одговорено дека околу приложениот проектен опфат од страна 

на јавното планирана е изградба на автопат А2 делница: Романовце – Крива Паланка, 

за кој има изработено проектнтна документација. Трасата на автопатот треба да биде 

земена во предвид при понатамошна изработка на предметниот урбанистички 

проект, како не би дошло до колизија. 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-8/878 од 

26.06.2023 година констатирано е дека приложениот проектен опфат може да се 

планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 

сообраќај.  

 Согласно дописот од Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници 

на Република Северна Македонија – Скопје со број 2001-2972/2 од 05.07.2023 година 

констатирано е дека планскиот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на 

железничката пруга. 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-3911/1 од 27.06.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

 Согласно допис со арх.бр. 10-22/5-361 од 31.08.2023 година, од Електродистрибуција 

ДООЕЛ Скопје, покрај предметниот проектен опфат има постоен 10(20)кв подземен 

вод, за кој е предвиден заштитен појас, согласно мрежните правила на ЕВН; 

 Согласно допис со арх.бр. 1404-2976/2 од 21.10.2022 година, од АЕК, покрај 

предментиот проектен опфат нема инсталации во нивна надлежност. 

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ постапка 

со бр. 53339 од 29.06.2023год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојни ТК инсталации; 

 Согласно Одговор – достава на податоци и информации од ЈП Водовод- Куманово со 

бр.10-1534/2 од 28.06.2023 година на предметната локација не постојат нивни 

инсталации. 

 Согласно Известувањето од 10.07.2023 година од ЈП Куманово-Гас на предметниот 

опфат нема изведена-реализирана ниту планирана диструбутивна гасовосна мрежа. 
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Останати релевантни институции 

 Согласно известувањето добиено од Управата за животна средина, Министерство за 

животна средина и просторно планирање – Сектор за Природа со арх.бр. 11-4140/4 

од 18.07.2023 година констатирано е дека просторот на горенаведената предметна 

локација не влегува во границите на заштитените подрачја и границите на 

идентификувано Натура 2000 подрачје. 

 Останати податоци и информации од релевантни институции не се добиени.  

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 

релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y10023 од Март 2023, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 

464/2023 од 20.03.2023. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки и 

решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или прилози 

кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат површината 

во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 

на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина 

Куманово. Предметната локација зафаќа површина од 1,11ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е остварување 

на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на државата, 

како и обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска 

интеграција со соседните и останатите европски земји. 
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Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на Републиката 

подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно квалитативни промени 

во просторната, економската и социјалната структура. Во инвестиционите одлуки, стриктно 

се почитуваат локационите, техно-економските и критериумите за заштита на животната 

средина, кои се усвоени на национално ниво. Една од основните цели на Просторниот план 

се однесува на штедење, рационално користење и заштита на природните ресурси, 

искористување на погодностите за производство и лоцирање на активности на простори 

врзани со местото на одгледување или искористување. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 

земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I - IV 

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во 

Републиката, посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната 

средина. Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 

влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата на 

вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со природни 

вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 

промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со неговата 

културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Условите за планирање на просторот се наменети за поставување на површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) на КП 666, КО Биљановце вон град, Општина Куманово. 

Површината на планскиот опфат изнесува 1,11ха. Планираната моќност на површинските 

соларни и фотоволтаични електрани е до 1Мw. 

Планскиот опфат се граничи со издадени: 

Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на кп 665, КО Биљановце-вон г.р. Општина Куманово, со тех.бр. 

У48722. 

Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
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кои се градат на земјиште) на КП 667 во КО Биљановце вон град Општина Куманово со тех.бр. 

У48822. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 

решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на документацијата за предметниот простор треба да се земат во 

предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија: 

 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива 

од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 

негативните влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Биљановце 

вон град, Општина Куманово, ќе бидат во функција на одржливиот развој преку производство 

на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација припаѓа 

на Скопско-Кумановскиот земјоделско стопански реон со 14 микрореони. 

При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за 

градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 

земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I- IV 

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
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Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но нивната 

распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. Потенцијалот на 

површинските води е диктиран од појавата, траењето и интензитетот на врнежите. Поради 

морфолошката, хидрогеолошката и хидрографската структура на просторот врнежите 

брзо се концентрираат во речната мрежа и истекуваат. Површинското истекување за 

сливните подрачја во Републиката има вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика до 3,1 

л/сек/км2 за сливот на реката Струмица. За сливот на реката Пчиња кај водомерниот 

профил „Пелинце” изнесува 8,5 л/сек/км2, кај в.п. „Трновец” 6,8 л/сек/км2 и кај в.п. 

„Катлановска Бања” 4,5 л/сек/км2. Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични 

електрани со кои ќе се користи сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство 

на електрична енергија, во подрачје кое е сиромашно со вода, ќе допринесе за 

подобрување на енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на 

еколошко и одржливо искористување на природните ресурси. 

 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 

КО Биљановце - вон г.р. Општина Куманово нема конфликт со постојните и планирани 

енергетски водови. 

Градбата на површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи извори на 

енергија ги подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот 

на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 

Урбанизација и мрежа на населби 

Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, ќе овозможи поефикасно снабдување на 

населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, 

односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 

овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 

приоритети во одржливиот развој. 

 

Домување 

Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 
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Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги 

за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што 

се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на 

станот. 

 

Јавни функции 

Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, е надвор од урбаниот опфат на најблиската 

населба, така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи 

дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 

Индустрија 

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во просторот 

околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз 

кои може да се очекува остварување на просторната разместеност на индустријата, преку 

моделот на концентрираната дисперзија. 

Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Биљановце - 

вон г.р., Општина Куманово, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор преку 

производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со основните определби 

на Просторниот план на Р Македонија за одржлив развој. 

 

Сообраќајна инфраструктура 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско- Прилеп-врска со АЗ). 

А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - Романовце - 

Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - Гостивар - Кичево - Требениште - 

Струга - граница со Албанија - ГП Ќафасан). 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 

регионални патишта "Р2" и е со ознака: 
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Р2136 - (Р’жаничино - врска со РП02 - Средно Коњаре-Горно Коњаре-Винце- Пчиња-

Орашац- врска со Р1204). 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 

подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 

да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 

задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за 

електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет 

на пренос. 

 

Заштита на животна средина 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот 

со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Биљановце-вон г.р., 

Општина Куманово, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 

регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 

нивна основа. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 

се загрозиле неговите природни вредности. 

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 

со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните 

гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, 

животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената 

селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 

во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 

искористи како извор на енергија. 
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Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 

за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

 

Заштита на природно наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 

на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), КО Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, нема 

регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое 

би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 

заштита на природата. 

 

Заштита на културно наследство 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 

Археолошката карта на Република Македонија  на подрачјето на катастарската општина 

Биљановце-вгр има евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 

локалитети. 

При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 

евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се применат 

соодветните плански мерки за заштита на истото. 

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 

заштита културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 

20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 

и 11/18, 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 

извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 

на Скопско - Кумановски туристички регион со утврдени 8 туристички зони и 17 

туристички локалитети. Поминува транзитен коридор. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Биљановце-вон г.р., Општина Куманово, се наоѓа во простори со висок степен на 

загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 

спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна 

регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување 

на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 

стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор за изградба на 

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 1 

МШ, КО Биљановце-вон гр, Општина Куманово, задолжително да се земат во 

предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 

влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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1. ВОВЕД 
 

Сместено во североисточниот дел на Република Северна Македонија,на 
надморска височина од 340 метри, Куманово е лоцирано на самата раскрсница 
на двата најзначајни коридори во земјата( Коридор 8 – Коридор 10). По број на 
население, Куманово е најголема општина во Република Северна Македонија 
зафаќајќи површина од 509,48 km2. Одликите на умерено-континенталната 
клима преовладуваат низ сите годишни времиња.  

Куманово и околината што гравитира кон него, се наоѓа во северниот дел 
на Република Северна Македонија. Оваа територија, најсеверните делови ги 
има северно од Козјак, во атарот на с.Мглинце, во долината на Мала Река, а 
најјужната се наоѓа во атарот на с. Живиње. Од најсеверниот до најјужниот дел 
во Кумановско, растојанието изнесува 43 km воздушна линија, а во правец исток-
запад растојанието е 50,4 km. Кумановскиот крај од соседните области е 
одделен со делови на стари грамадни планини. На запад се издигаат огранците 
на Скопска Црна Гора, кои во овој крај се познати под името Карадак. На север 
се наоѓаат падините на Руен, додека падините на планината Козјак се спуштаат 
кон трговишка област. На исток е планината Герман со Славишката котлина, 
додека од јужната и југоисточна страна се ридестите терени на Градишка 
Планина со која брановидното Кумановско Поле е одделено од Скопската 
Котлина и Овче Поле. Кумановскиот крај (старата општина Куманово) во чии 
рамки денес егзистираат пет единици на локална самоуправа ( Куманово, Старо 
Нагоричане, Липково, Орашац и Клечовце) зафаќаат површина од 1212 km2, што 
претставува 4,71% од територијата на Република Северна Макеоднија. Во 
наведениот простор се распостелале 110 населени места.  

Освен споменатите две реки, во Кумановската област се среќаваат и 
подземни води, извори на минерална вода, како и вештачки акумулации. Освен 
реките Пчиња и Крива Река, позначајни реки во овој крај се Кумановска Река, 
која настанува од Липковска и Којнарска Река, потоа Слупчанска, Отљанска и 
Матејачка Река. Во Лпковскиот реон, на Липковската река се изградени две 
акумулации: Липковската бетонска лачна брана, изградена во 1958 година, 
висока 37m со површина од 0,40 km2 а акумулацијата Глажња, исто така 
бетонска лачна брана, изградена во 1971 година, висока 80 m, долга 344 m, со 
езеро кое зафаќа површина од 0,97 km2. Во Кумановскиот крај има неколку 
извори на минерална вода. Најпознати се оние кај селото Проевце, потоа во 
Липково, кај с. Стрновац, во Клечовце и други. Засега лековитите води од овие 
извори единствено се искористени во с.Проевце, со Кумановската Бања и 
експлоатација на минералните води во с.Проевце и Клечовце.  

Со овој елаборат потребно е да се утврди крајбрежен појас на 
непостојан водотек кој протекува на дел од  КП 665, КП 666 и КП 667 КО 
Биљановце вон град, Општина Куманово, а за реализација на Урбанистички 
проекти вон опфат на урбанистички план: 

 
- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
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производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 665, KO 
Биљановце-вгр, Општина Куманово 
 
- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO 
Биљановце-вгр, Општина Куманово 
 
- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 667, KO 
Биљановце-вгр, Општина Куманово. 
 

Локацијата на која што се предвидени  изведби на  соларни електрани  
припаѓа на    сливот  на   непостојаниот водотек - поток Дервен, кој поминува низ 
маалото Дервен од село Биљновце  и се влива во Кумановска река во атарот на 
село Доброшане – Општина  Куманово. На разгледуваната делница, водотекот 
тече низ приватно земјиште, односно нема своја катастрска парцела, а нема 
дефинирано ни корито со брегови. 

За оваа хидролошка анализа користени се следните подлоги: 
топографските, геолошките, педолошките, вегетациските  карактеристики  на  
сливот, како и климатските карактеристики на Општина  Куманово. 

 
Прегледна карта на локацијата за изведба на  фотоволтаичните централи   

е дадена на слика 1. 
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Сл.1 Прегледна карта 1:25000  
 
 

2. ОПИС НА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА НА НЕПОСТОЈАНИОТ 
ВОДОТЕК 

 

2.1 Постојна состојба на непостојаниот водотек – поток Дервен на 
делницата предвидена за изведба на фотоволтаични електрани 

 
Врз основа на направената теренска проспекција и геодетските снимања 

може да се констатира дека на локацијата каде е предвидена изведба на 
фотоволтаичните централи  не постои речно корито. 
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Во разговор со сопствениците на обработлива земја на локацијата каде 
поминува трасата на Дервенски поток,  проблеми со плавење на  обработливото 
земјиште немало. Во разговор со еден од  постарите жители и сопствениците на 
земја  кој има изградено куќа пред 50 години на делот кој што се води како   
Дервенски поток,  проблеми со вода немале никогаш. Возводно од неговата куќа  
на локацијата која што се води како изворшни краци на потокот, пред повеќе од 
40 години се изградени повеќе куќи и сопствениците на овие куќи тврдат  дека  
во потокот немало вода  и дека никогаш немале проблем. 

 
Единствено  потокот постои  низ малото Дервен. Прихранувањето на овој 

поток е од изворите кои се наоѓаат покрај потокот. На оваа делница се наоѓаат 
повеќе извори од кои два извори се каптирани. Овој поток поголем дел од 
годината пресушува, или има многу мала количина на вода. Единствено при 
појава на поројни дождови доаѓа до зголемување на количината на вода која не 
преставува опасност за плавење, односно излевање на водата од потокот. Оваа 
локација се наоѓа северно  на растојание од 1.5 км од  локацијата  на која се 
предвидени фотоволтаичните централи.  
 

Сегашната состојба на  непостојаниот поток  може да се види од 
приложените фотографии. 

 

 
Сл.2 
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3. КОРИСТЕНИ ПОДЛОГИ  
 

3.1 Топографски подлоги 

За хидролошката студија се користени топографски карти во дигитална 
форма. За дефинирање на припадната сливна површина е изработен 
тродимензионален теренски модел (ДТМ - дигитален теренски модел) на кој што 
се дефинирани топографските параметри на сливот  на  непостојаниот поток  
Дервен, дадени се на Слика 8. 
 

 

Сл.8. ДТМ на сливното подрачје  
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3.2 Геолошки карактеристики 
 

Информациите за геолошките карактеристики   на сливот   добиени се  врз  
базите на податоци CORINE Land Cover. Добиените податоци од овие бази се 
прикажани во продолжение: 
                                                                      

 

 

 

Сл.9 Геолошки карактеристики на сливот на потокот Дервен  

Во овој Елаборат, во кратки црти се дава краток осврт на типови карпи на 
предметното сливно подрачје.   
 
 
Конгломерати, песочници, лапорци и глинци 
 

Песочници, глинци конгломерати (Т2,3) – конгломератите се јавуваат во 
базниот дел на тријаските седименти, кои трансгресивно налегаат врз 
палеозојските крилци. Составени се од валутоци на кварц, кварцити, кварцни и 
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други шкрилици ција големина се движи од 10см. Цементирани се силициско – 
железен цемент. Се сменуваат со песочници глинци и рожњаци. По боја се сиво 
зеленикави, кафеави виолетови, до црвеникава, слабо се шкрилави наместа 
доста лимонитизирани. Структурата им е псефитска. Со конгломератите се 
јавуваат и песочници, кои претежно се составени од кварцни зрна, лискун, 
калцит, поретко фелдспат и лискун, а поретко на места се јавуваат амфиболи 
хлорит. Лежат непосредно со конгломератите а се јавуваат и во глинците. Преку 
конгломератите и песочниците директно лежат глинците и рожњаците, или 
наталожени се масивни варовници. 

Варовници 
 

Фацијата на спрудни варовници има најголема распространетост од сите 
јурски седиментми карпи. Лежи преку флишната фација (р Пчиња), или директно 
преку дијабазите во областа   на Скопска Црна Гора. Во вториот случај  
варовниите преставуваат оделни поголеми или помали маси, а посебно се 
истакнува   големиот варовнички масив кај село Биљановце. Во основа се 
составени од глинести и лапореститенко плочести варовници , со тенки 
прослојци на чисти глинци и лапорци, сосема ретко со ситнозрни конгломерати( 
масив кај село Биљановце), а нагоре бргу преминуваат  преку плочести и 
банковити во типски масивни спрудни варовници. 

Бојата на варовниците е сива до сиво-бела. Испукани се а пукнатините се 
исполнетикалцитскиу жили, Стената е финозрнеста од карбонатен состав и со 
пелитска до псефитска структура, Содржи извесна количина на глиновита 
супстанца. Фрагментите се поврзани со финозрнести карбонат, поради што 
стената добива бречаста структура. 

 

3.3 Педолошки карактеристики 

 
Информациите за почвените карактеристики како и за користењето на 

земјиштето во сливот се добиени од Педолошката подлога на РМ како и од 
базите на податоци CORINE Land Cover. Добиените податоци од овие бази се 
прикажани во продолжение. 

 
Како резултат на хетерогеноста и специфичностите на педогенетските 

фактори (клима, геолошка подлога и вегетација), во предметните сливни 
подрачја, се среќаваат различни почвени типови (класификација според 
Педолошката карта на РМ, 2015) 
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Сл.10 Педолошки карактеристики на сливот на потокот Дервен 

Сирозем  
 

Тоа се неразвиени или слаборазвиени почви кои се образувани 
врз растресити супстрати (освен на алувијални, делувијални и еолски рецентни 
наноси) кои не се скелетни, или врз цврсти супстрати кои многу брзо се 
распаѓаат физички  
  Најголем дел од овие почви се распространети на брановидно ридчести 
терени за кои е карактеристична силна ерозија. 
 Ерозијата не дозволува да еволуираат во поразвиени почви, а човекот покрај 
тоа што предизвикува ерозија, со постојана обработка, исто така не дозволува 
овие почви да еволуираат. 

Имаат тип на профил (А)-С, Хоризонтот А има сирозем хумус, па бојата не 
се разликува многу од матичниот супстрат и најчесто е жолтеникава, Видлива е 
биолошка активност. Односно е развиен кореновиот систем од растенијата и е 
порастресит. Најчесто содржи CACO3 

Хоризонтот С може да биде доста хетероген во зависност од супстратот 
од кој се образуваат Како во хоризонтот А така и во хоризонтот C има биолошка 
активност 
  Сироземите најчесто имаат добри водни, воздушни и хемиски својства. Се 
одликуваатб со пониска плодност поради ерозијата, сушата, и ниската содржина 
на хумус.Поради длабоката обработка, овие почви се силно антропогенизиран 
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Смолница 

Смолниците се меѓу најдобро проучените почви. Тоа се почви со тип на  
Профилот А-АС-С или А-АС-С-R. Се одликуваат со присуство на вертичен 
хоризонт до длабочина од 100 cm. Тој е образуван со процесите на 
вертисолизација. Смолниците содржат над 30% глина, којашто има својства на 
бабрење и содржи многу смектити (монтморилонит и др.). Имаат капацитет на 
атсорпција поголем од 40 cmol(+)kg-1 почва. Распространети се во сливот   на 
Киселичка река како самостојна картографска единица или во комплекс со 
регосоли.  

Нивната генеза е сврзана со специфични услови: релативно рамен 
релјеф, супстрат богат со глина (смектити) која бабри и базични материи така 
што има неутрална или алкална реакција, климатски услови со појава на ариден 
(сув) и влажен период во текот на годината (сменување на сува со мокра фаза). 
Смолниците во подрачјето се јавуваат на брановидно-ридските терени во 
терциерните котлини или на терени со вулкански релјеф, најмногу до надморска 
височина од 500 m, а само ретко и до 800 m. Атипични својства добиваат на 
зарамнети површини, т.е. во слабо брановидни терени, и тоа на платоа и езерски 
тераси каде што има услови за поинтензивно влажење и сменување на мокра и 
влажна фаза во почвата со сува фаза.  Најважен фактор во нивното образување 
е супстратот.Се образуваат од терциерни глинести седименти богати со 
смектити, а помалку и од неутрални, азични и ултрабазични компактни стени или 
од нивниот реголит. Сите овие супстрати се богати со глина и смектити примарно 
вклучени во супстратот или добиени со хемиско распаѓање. Ги има и врз 
пирокластични седименти добиени од базични стени (андезитски туфови, 
андезитски бречи, андезитски игнимбрити, хорнбленда-аугит-биотит андезити) и 
пролувиум од палеогени седименти обогатен со андезитски материјал. Староста 
на овие седименти е миоценска, плиоценска, па до плеистоценска. 

Денес најголем дел од овие почви се обработени, а на места има остатоци 
од проредена дабова шума, обрастена со тревна растителност, што говори дека 
во минатото овие почви биле под ксерофилни дабови шуми, главно благун и бел 
габер и на плоскач и цер. Ретко се под природни тревници, шикари и ретки шуми 
(особено таму каде се јавуваат во комплекс со регосоли и лептосоли) што служат 
за испаша на добитокот.  

Таму каде се обработуваат смолниците, причинети се значителни 
промени во поглед на намалување на содржината на хумус и влошување на 
водно-физичките својства, и е засилена ерозијата. Кај некои со ѓубрењето со 
зголемени дози на минерални ѓубрива, зголемена е содржината на фосфорор. 
Избраздени површини на крупните агрегати („slickensides“). Со овие процеси се 
создава вертичен хоризонт и се меша почвената маса.  

Во обработените смолници јасно се разликува ораничниот слој Ар (до 32 
cm),со нешто посветла боја од долниот необработен дел на хумусно-акуму-
лативниот хоризонт А (црна, сива, темносива, сивокафеава, кафеавоцрна) и со 
поинаква структура, поради обработката. Бојата зависи од содржината на 
хумусот и карбонатите во почвата и се менува со промена на влагата во почвата. 
Површинскиот дел на хоризонтот А (од 0 до 10 cm), обично, има сосема поинаква 
структура во споредба со неговиот долен дел. Во него, под влијание на 
надворешните фактори, се образува ситнозрнеста до прашкаста Во него, под 
влијание на надворешните фактори, се образува ситнозрнеста до прашкаста 
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маса (површински муљ), која многу лесно тоне низ пукнатините и го полни 
нивното дно до извесна длабочина. Под ораничниот, необработен дел на хор. А, 
се карактеризира со полиедрична или призматична структура, испресечен е со 
хоризонтални и вертикални пукнатини, и е пластичен и леплив.Според 
механичкиот состав, претставува главно иловеста глина, а поретко и тешка 
глина. Околу структурните агрегати, особено низ пукнатините, се забележуваат 
траги од педотурбацијата, односно полирани површини („slickensides“) под агол 
од 450. Испреплетен е со корења од вегетацијата кои продираат, главно, низ 
пукнатините, а се забележуваат и каналчиња од активноста на почвената фауна 
(мравки, дождовни црви). Во некои од профилите во долниот дел на хор. А, кој 
што се граничи со АС, се јавуваат и брашнести конкреции од СаСО3 (белоочки). 
Во А хоризонтот, на места ссреќаваат и заоблени каменливи фракции, кои се 
изнесени од долу со педотурбација. Овој хоризонт покажува послаби знаци на 
оксидоредукција во споредба со долните хоризонти, бидејќи тие знаци се 
камуфлирани со темната боја на почвената маса. Меѓутоа ако се пресече со нож, 
се забележуваат многу ситни и мали кафеави и црни дамки. За одбележување е 
и тоа што црната хумусна маса на хор. А навлегува во преодниот АС хоризонт 
во вид на јазици и клинови низ пукнатините, така што преодот кон овој хоризонт 
е во вид на брановидна или цик-цак линија. Преодниот АС хоризонт се одликува 
со нешто посветла боја, условена од бојата на супстратот. Во него се јавуваат 
вертикални клинови и џебови од хумусната маса на хор. А, која тоне низ 
пукнатините, како и конкреции од Fe и Mn кои се уочуваат, ако со нож се пресече 
грутка од смолница. И тој е биолошки активен, глиновит, со приз-матична 
структура и површини на лизгање. Постепено минува во матичниот супстрат С. 
Супстратот се состои од глинести терциерни и пирокластични седименти и 
реголит од базични стени, со жолтеникаво-кафеава, зеленикава и сивкаста боја 
претставува иловеста глина, тешка глина и песокливо глинеста иловица.  Со 
најголем процент (64,36%) смолниците припаѓаат на текстурната класа лесна 
глина, а потоа со 19,45% во класата на тешка глина. Следуваат текстурни класи 
застапени со помали проценти: глинеста иловица 4,64%, песоклива глина 3,70%, 
песоклива иловица 2,78%, песокливо глинеста иловица и 2,31%, иловица. Со 
помалку од 1% се застапени текстурните класи: иловица и иловест песок со по 
0,92% и правлива глина и правлива иловица со по 0,46%.  

Голем дел од смолниците во подрачјето се под житни култури (пченица, и 
др.) Проучуваните смолници се одликуваат со релативно добри производни 
својства (длабок и хомоген хумусно-акумулативен А хоризонт односно длабок 
физиолошки активен профил), како и поволните хемиски својства (поволна 
реакција, висок капацитет на атсорпција на катјони, поволниот состав на 
атсорбираните јони, изразена пуферност, богата обезбеденост со достапен К2О 
(од 1,6 до 100, средно 36,79 физички и физичко-механички својства, ниска 
водопропустливост, силна водозадржливост и нестабилност на макро 
агрегатите Негативните својства и појави може да се намалат со примена на 
повеќе мерки и тоа: ѓубрење со органски и минерални ѓубрива, хумизација, 
мелиорации, наводнување (правилен метод и норма на залевање), примена на 
специфична агротехника за сувите реони, правилен плодоред, преземање на 
противерозивни заштитни мерки. После римената на ови мерки на смолниците 
може со успех да се одгледуваат житни, овошни култури, винова лоза, 
градинарски култури и фуражни култури. 
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3.4 Вегетација 

  Во долниот и средниот дел на сливот на потокот Дервен се обработливи 
површини, зимзелени шуми, минерални наогалишта и пасишта. Во средишниот 
и во горниот дел на сливот застапени се обработливи површини, минерални 
наоѓалишта и пасишта.  
  

 

 

Сл 4 Користење на земјиштето во сливот 

3.5 Климатолошки карактеристики 
 

Климата со своите карактеристики е еден од основните фактори од кои 
зависи појавата развитокот и опстанокот на сите билки и растителни формации. 
Климаските карактеристики значително се менуваат со промените на 
релјефните фактори, а во прв ред со промените на надморската височина.  

Oва подрачје се наоѓа во централните делови на С. Македонија. Ваквата 
територијална поставеност на оваа физичко-географска област овозможува 
транспорт на континентални воздушни маси од Евроазиското копно преку 
Качаничката и Кумановско- Прешевската долина и  транспортирајки се кон југ, 
наидуват на препрека на планинските масиви околу Демир Капија, каде се врши 
определена трансформација од термички и плувиометриски карактер.  
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Како резултат на географската положба и рељефот Кумановската котлина 
се карактеризира со умерено континентакна клима со топли и суви лета и 
студени зими. Меѓу најкарактеристичните метереолошки елементи кои ја 
определуваат климата на даден простор се врнежите, температурата и ветерот. 

 
 Температура на воздухот 

 
Температурата на воздухот е една од најзначајните еколошки фактори кој 

има незаменливо и пресудно влијание за распространувањето на вкупниот 
биодиверзитет на секое подрачје. Температурата на воздухот преку своите 
максимални, просечни и минимални температури има ограничувачка улога за 
појавата и опстанокот на секој вид растене. 

 
Оваа подрачје е со поголема надморска височина од Скопската котлина и 

отворена е кон север, што овозможува несметано продирање на воздушни маси 
од поголемите географски широчини, кои во зимските месеци влијаат на 
снижување на температурата на воздухот.  

Поради овие причини, просечната годишна температура е пониска од 
температурата во Скопската котлина и изнесува 11.680C, но во некој години се 
движи во границите од 10.80C до 13.00C. Најтопол месец е месец август со 
просечна температура од 22.10С, додека најстуден месец во годината е месец 
јануари со просечна температура од 0.10С. Просечните годишни колебања 
изнесуваат 21.90С. 

 Просечната годишна минимална температура изнесува 6.10С, а 
просечните месечни температури имаат вредност под 00С само во јануари и 
февруари. Есенскоит мраз е со  најголема зачестеност  во октомври просечно 
60% ,а  потоа во ноември 40%.Пролетниот мраз се јавува најчесто во април 
просечно со 64%, а потоа во март 36%. 

Просечната годишна максимална температура  изнесува 17.50С, По 
месеци просечната максимална температура  е со вредност повисока од 200С и 
тоа од мај заклучно со септември, и со вредност повисока од 250С од јуни 
заклучно со септември., Апсолутната максимална температура  изнесува 400С. 

 

  Маглата се јавува од октомври до март , просечно годишно се јавува 27 
денови со магла, а во поедини години тие изнесуваат од 6 до 53 денови. 
 

 Врнежи 
 

Врнежите имаат големо значение за животот на растенијата. Количините на 
врнежите се различни во текот на годината и имаат неправилен распоред. Од 
посебна важност за растенијата се средномесечните и средногодишните 
количини на врнежи. 

  

Месеци I II III IV V VI VII VIII X X XI XII просечно
Tsr(мм) -0.1 2.6 6.5 11.7 16.7 20.3 22.1 21.8 17.8 12.1 6.6 1.7 11.68
Тsr.max 3.8 7.2 12.3 17.8 23.2 26.7 28.9 29.0 25.1 18.9 11.8 5.2 17.5
Tsr. min -3.4 -1.6 1.5 5.5 10.2 13.5 15.0 14.5 11.1 6.2 2.1 -1.5 6.1
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Просечни повеќегодишни месечни суми на врнежите за разгледуваниот 
период од 1960/1990 год за метереолошка станица Куманово,   дадени се во 
табела: 

 

 

 За разгледуваниот период како највлажни се јавуваат месец ноември и 
мај, додека најсушен е месец август и септември. За разлика од месечната 
дистрибуција, сезонската дистрибуција на врнежи во текот на годината е 
поурамнотежена. 

   Оваа котлина е со поголеми годишни количини на врнежи од Овче Поле 
и Скопската котлина, а со нешто помалку врнежи од Јужна Србија. Просечната 
годишна сума на врнежи изнесува 508.19мм, но во некои години таа се менува и 
се движи од 320мм до 913мм. Просечно годишно има 24 денови со појава на 
снежен покривач кој се јавува од ноември до април 

Просечната годишна релативна влажност изнесува 72%,со максимум во 
декември и мин во август со просечно 60%. 

. 
 Ветрови  
 

Кумановската котлина е доста ветровита.Од вкупниот број на измерени 
случаи изразени во промили 694%o е со ветер од разни правци, а само 306%o   е  
без ветер со тишини. 

Со најголема зачестеност е северниот ветер со просечна годишна брзина 
од 3.1m/s, а максимална брзина до 26.4м/с. Понатаму следуваат 
северозападниот ветер со просечна годишна брзина од 1.8m/s и максимална 
брзина од 18.9m/s. Јужниот и југозападниот ветер е со просечна брзина 1.5m/s. 
Западниот ветер е со мала зачестеност со просечна годишна брзина 1.7m/s и 
максимална брзина од 12.3m/s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Месеци I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII сума Psr. god

Psr(mm) 32,6 33 35,91 43 68,9 52,26 45,14 26,59 34,6 40,9 54 41,8 508,19 42,35
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4. ДЕФИНИРАЊЕ НА ГОЛЕМИТЕ ВОДИ НА РЕКА ДЕРВЕН 
 

Пресметувањето на меродавните големи води со одредена веројатност на 
појава   извршено е со користење на емпириски и параметарски методи и тоа 
две најчесто употребувани хидролошки методи: 

4.1 SCS методата  

4.2 Студија за големите води на преградните места во сливот на река Вардар 

изработени од Институтот „Јарослав Черни” 1973год 

 

4.1 SCS метода 
 

4.1.1 Геометриски и топографски карактеристики 
 

 

 

Површина на сливот (km2) A= 1.47 km2

Кота на терен на профилот (мнв) Hmin= 392.59 MNV
Највисока кота во изворот (мнв) Hizv.max= 428.00 MNV
Највисока кота за (5%површина) (мнв) Hmax'= 438.00 MNV
Највисока кота во сливот (мнв) Hmax= 567.73 MNV
Висинска разлика  на водотекот  (Hizv.max-Hmin) (m) H= 35.41 MNV
Должина на главен водотек (km) Lt= 1.37 km

Пад на водотек (%o) St= 25.94 (%o)

Со одбивање на 5 % од сливот
Висинска разлика на сливот  (Hmax'-Hmin) (m) H'= 45.41 m
Должина на сливот (km) Ls= 1.56 km

Пад на сливот (%o) Ss= 29.11 (%o)
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4.1.2 Пресметка на параметри 

 

4.1.3 Пресметка на аефективни врнежи 
 

За определување на ефективните врнежи „Pe” по SCS методата за меродавно 
траење на дождот “Tk” vo мин. се користи равенката: 

                       ..........каде е: 

Pe - ефективен дожд во (мм) 

P - пресметани интензивни врнежи со траење „Tk“ ( М.С„Скопје”)  

d - максималниот дефицит на влага во почвата 

Вредноста за „d” зависи пред сé од типот на земјиштето и вегетацијата, а се   
преставени со врската преку бројот „CN“. 

                     …….d(mm) 

Константи кои се отчитуваат:
Однос помеѓу време на опаѓање и пораст на бранот

k= 0.55
K=Tr/Tp=F(A)

Време од тежиште на хиетограм (Tk/2) до крај на  Tp (време на подем на бранот)
tp=f(Tk,To,C) (часови) tp= 0.40 23.99 минути

Време на концентрација по  SCS

Tc=(0,868*Lt**2/St)**0,385 (часови) Tc= 0.34 20.61 минути

Време на концентрација по ИХ Јрослав Черни
Tc=To=1,864*A**0,39*Ss**(-0,31)  (часа) To= 0.762 45.72 минути

Времетраење на ефективен дожд
Tk=Tc*(1+Tc)**(-0,2)  (часа) Tk= 0.68 40.82 минути

Време од тежиште на хидрограм до време за  Qmax (часови)
C=Tp*(k-1)/3 C= -0.06 -3.57 минути

Време на пораст од  Q=0 до Q=Qmax
Tp=Tk/2+To-C Tp= 1.16 69.71 минути

Време на ретардација на бранот
Tr=k*Tp   (часови) Tr= 0.64 38.54 минути

Времетраење на максимално истекување
Tb=Tp+Tr   (часови) Tb= 1.80 108.25 минути

dP

dP
Pe

8.0+

2)2.0_(
=

0.0394d+10

1000
=CN
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Дефинирањето на бројот „CN“ е клучна работа бидејќи од неговото правилно 
одредување ќе се дефинира и дефицитот на влага, а со тоа и ефективниот дожд 
кој е најмеродавен за формирање на максималните води.  

За определување на типовите на површини во сливот на непостојаниот поток 
Дервен во соработка со ангажираната геодетска фирма, се користеше ГИС 
порталот на Агенцијата за катастар на недвижности со што точно беа 
определени површините под шуми, пасишта и земјоделско земјиште. Врз основа 
на вака дефинираните површини определен е бројот „CN“, според кои вредноста 
на коефициентот изнесува CN=72.92 

 

 

 

 

 

 

 

 

P(mm) бруто врнежи со различно траење за СКОПЈЕ  (mm)
(по SCS  методологија)

Траење на бруто дождот (min)

Траење Веројатност min min min min min min min
(god) (%) 5 10 20 40 60 90 150

2 50 6.62 10.20 14.31 17.49 19.01 20.24 22.77
5 20 9.47 15.22 21.05 25.73 27.76 29.14 31.86
10 10 11.35 18.54 25.51 31.19 33.56 35.03 37.87
25 4 13.73 22.74 31.15 38.08 40.88 42.48 45.47
50 2 15.50 25.85 33.33 43.19 46.31 48.01 51.10
100 1 17.25 28.94 39.49 48.27 51.71 53.49 56.70

1,000 0.1 23.04 39.16 53.21 65.04 69.53 71.61 75.19

Pef(mm)  Ефект. врнежи со различно траење за СКОПЈЕ (mm) Qmax(1%)
(по SCS  методологја) 3.22

CN= 72.92 d= 94.3 mm
Траење на ефективниот дожд (min)

Траење Веројатност min min min min min min min
(god) (%) 5 10 20 40 60 90 150

10 10 0.65 0.00 0.44 1.43 1.98 2.37 3.19

25 4 0.29 0.15 1.42 3.26 4.17 4.74 5.86

50 2 0.12 0.48 1.93 5.00 6.20 6.89 8.22

100 1 0.03 0.98 3.71 7.00 8.49 9.31 10.84

1,000 0.1 0.18 3.60 9.18 15.19 17.72 18.93 21.07

Пресметка на меродавен дожд со траење од tk(min)

T1 T2 tk DT =Т2-Т1 DT1 =tk-T1

min min min min min
40.00 60.00 40.82 20.00 0.82
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4.1.4 Пресметка на Qmax 
 

 

 

 

 

 

 

Pef(i) =  P1 + DT1*DP/DT
qmax (p%)= (Pef*Tk)/(500*Tb)

Траење Веројатност
Pef1 Pef2 DP=P2-P1 Pef Qmax

Траење

години (%) mm mm mm mm m3/s години

10 10
1.43 1.98 0.56 1.45 0.66 10

25 4
3.26 4.17 0.92 3.29 1.50 25

50 2
5.00 6.20 1.20 5.04 2.30 50

100 1
7.00 8.49 1.50 7.06 3.22 100

1,000 0.1
15.19 17.72 2.53 15.29 6.98 1,000

ПРЕСМЕТКА НА ГОЛЕМИ ВОДИ
Траење Веројатност Qmax

години (%) m3/s

10 10 0.66

25 4 1.50
50 2 2.30
100 1 3.22

1,000 0.1 6.98
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Гранката на пораст на хидрограмот на истекување за Q1%   

 

Гранката на опаѓање на хидрограмот на истекување за Q1%   

 

r tp t-TP t=t-Tp/sig1 kum-y dy Y Qt

br CAS Qmax/Qi Tmin (m3/s)

1 0.000 -1.162 -2.50 0.006 0.0020 0.0160 0.13

2 0.058 -1.104 -2.38 0.009 0.0026 0.0206 0.17

3 0.116 -1.046 -2.25 0.012 0.0034 0.0277 0.22

4 0.174 -0.988 -2.13 0.017 0.0046 0.0367 0.30

5 0.232 -0.929 -2.00 0.023 0.0060 0.0478 0.39

6 0.290 -0.871 -1.88 0.030 0.0076 0.0613 0.50

7 0.349 -0.813 -1.75 0.040 0.0097 0.0775 0.63

8 0.407 -0.755 -1.63 0.052 0.0120 0.0964 0.78

9 0.465 -0.697 -1.50 0.067 0.0147 0.1181 0.95

10 0.523 -0.639 -1.38 0.085 0.0178 0.1425 1.15

11 0.581 -0.581 -1.25 0.106 0.0211 0.1691 1.37

12 0.639 -0.523 -1.13 0.130 0.0246 0.1977 1.60

13 0.697 -0.465 -1.00 0.159 0.0284 0.2275 1.84

14 0.755 -0.407 -0.88 0.191 0.0321 0.2578 2.08

15 0.813 -0.349 -0.75 0.227 0.0358 0.2875 2.32

16 0.871 -0.290 -0.63 0.266 0.0394 0.3157 2.55

17 0.929 -0.232 -0.50 0.309 0.0426 0.3414 2.76

18 0.988 -0.174 -0.38 0.354 0.0453 0.3633 2.93

19 1.046 -0.116 -0.25 0.401 0.0475 0.3808 3.08

20 1.104 -0.058 -0.13 0.450 0.0490 0.3928 3.17

21 1.16 0.000 0.00 0.500 0.050 0.3990 3.22

r tr t-Tp t=t-Tp/sig1 kum-y dy Y Qt

br CAS Qmax/Qi Tmin (m3/s)

1 1.162 0.000 0.00 0.500 0.0500 0.3990 3.22

2 1.194 0.032 0.12 0.550 0.0497 0.3969 3.21

3 1.226 0.064 0.25 0.599 0.0490 0.3908 3.16

4 1.258 0.096 0.37 0.646 0.0475 0.3788 3.06

5 1.290 0.128 0.50 0.691 0.0453 0.3614 2.92

6 1.322 0.161 0.62 0.734 0.0426 0.3396 2.74

7 1.355 0.193 0.75 0.773 0.0394 0.3141 2.54

8 1.387 0.225 0.87 0.809 0.0358 0.2860 2.31

9 1.419 0.257 1.00 0.841 0.0321 0.2564 2.07

10 1.451 0.289 1.13 0.870 0.0284 0.2263 1.83

11 1.483 0.321 1.25 0.894 0.0246 0.1967 1.59

12 1.515 0.353 1.38 0.915 0.0211 0.1683 1.36

13 1.547 0.385 1.50 0.933 0.0178 0.1417 1.14

14 1.579 0.418 1.63 0.948 0.0147 0.1175 0.95

15 1.611 0.450 1.75 0.960 0.0120 0.0959 0.77

16 1.644 0.482 1.88 0.970 0.0097 0.0771 0.62

17 1.676 0.514 2.00 0.977 0.0076 0.0610 0.49

18 1.708 0.546 2.13 0.983 0.0060 0.0475 0.38

19 1.740 0.578 2.25 0.988 0.0046 0.0365 0.29

20 1.772 0.610 2.38 0.991 0.0034 0.0275 0.22

21 1.80 0.642 2.50 0.994 0.003 0.0205 0.17
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4.2 Студија за големите води на преградните места во сливот на река 
Вардар изработени од Институтот „Јарослав Черни” 1973год 

 

 

 

4.3 Заклучок од хидролошка анализа  
 

Како меродавна вода за уредување на потокот се усвојува   стогодишната 
вода добиена по SCS метода, односно Q1%=3.22m3/s. 

 

5. ХИДРАУЛИЧКА АНАЛИЗА  

5.1 ОПШТО 

Заради честите промени на геометриските карактеристики на водотекот, 
промената на надолжниот пад, промена на рапавината итн, течењето во природните 
речни корита по правило е стационарно променливо. Со одредени упростувања, како 
на пример со претпоставка за еднодимензионалност на текот, хидродинамичките 
карактеристики можат да се дефинираат со примена на енергетската равенка.  

За потребите на овој проект, изавршена е хидрауличка анализа со примена на 
софтверскиот пакет HEC-RAS, River Analysis Sistem, Steady Flow Water Surface. 
Концептот на кој што е заснован овој софтвер е еднодимензионален, при што се користи 
основната енергетска равенка. 

povr.per. verojat. A q(sliv-1) q(sliv-2) qmax Qmax

(god.) (%) (km2) (m3/s/km2) (m3/s/km2) (m3/s/km2) (m3/s)
10 10 1.47 1.866 3.66 1.866 2.74

100 1 1.47 3.273 5.48 3.273 4.81
1000 0.1 1.47 7.93 4.74 4.74 6.97



24 
 

 

                       1 

 

Каде се: 

y1 и y2 -  длабочини на водата во два споредбени пресека,  

z1 и z2 -  висински положби на дното во истите,  

1 и 2 - коефициенти на кинетичката енергија заради нерамномерниот  

 распоред на брзините,  

V1 и V2 - средни брзини на флуидот во односните пресеци,  

         g - забрзување од гравитацијата и  

         he -   енергетски губиток.  

Енергетската загуба се дефинира од зависноста: 

he = L+ К  2 

 

Во која се: 

- среден пад на линијата на енергијата,  

L - растојание помеѓу споредбените пресеци 1 - возводниот и 2 - 

низводниот, а  

К - коефициент на  локалните  губитоци.   

За познат протек при Q = const., пресметките се спроведуваат спротиводно 
почнувајќи од пресек 1 во кој се познати сите параметри (длабочина, брзина, 
хидраулички градиент), а се пресметуваат параметрите во пресекот 2.  

 

5.2 ОБЈЕКТИ  
 

Мостовските конструкции со столбови лоцирани во речното корито/каналот го 
пореметуваат текот предизвикувајќи возводен успор и низводна денивелација на 
слободната водна површина, што се решава со посебна постапка. Анализата се 
спроведува на делница пред, на самиот мост и низводно од него, преставени на сликата 
1 со пресеците 1-1, 2-2, 3-3 и 4-4. 

Ehg

V
zy

g

V
zy 
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11
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Распоред на профилите за анализа 

Дефинирањето на хидродинамичките параметри е во зависност од состојбите во 
текот и влијанието на мостовската конструкција на основниот тек. Кога течењето е 
слободно и без дополнителни отпори, пресметките се спроведуваат вообичаено со 
примена на енергетската равенка. При зголемени проточни количини и појава на 
состојби на возводно потопување и низводно слободно истекување се применува 
зависноста: 

 3 

Појавата на големи води може да предизвика потопување на возводниот и 
низводниот дел што ќе побуди состојба на потопено истекување кое го опишува 
зависноста: 

 4 

Катастрофално големите води можат да предизвикаат состојба на потопено 
истекување под и прелевање преку мостот, односно во анализите на текот се вклучува 
и зависноста за преливањето третирајќи го како преливник со широк праг: 

 5 

 

За истражуваната делница почетен пресек е профилот на км 0 + 000.00. 

 

5.3 ГРАНИЧНИ УСЛОВИ 

Хидрауличкиот модел (1D) за симулација на нерамномерното течење во каналот 
е дефиниран покрај со информациите за геометриските карактеристики на речното 
корито, и со дефинирање на граничните услови на текот низводно и возводно. Така на 
границите на симулираната делница беа зададени наклоните на дното на реката и тоа 
во најнизводниот профил на стационажа км 0+000.00 Sо = 0.026 m/m и во највозводниот 
пресек на стационажа км 0+187.00 Sо=0.00358 m/m со претпоставка дека во овие 
пресеци режимот на текот може да биде третиран како стационарен рамномерен. При 
оваа симулација како влезни параметри (гранични услови) определен е кофициент на 
рапавина: n=0.014 за проектирана состојба каде што се предвидува армирано-бетонска 
облога. Овие коефициенти на рапавина на речното корито се определени во согласност 
со стручна литература.  
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6. ХИДРАУЛИЧКО МОДЕЛИРАЊЕ 

6.1 ОПИС НА ПОСТОЈНАТА СОСТОЈБА 

Врз основа на направената проспекција и геодетското снимање утврдена е 
сегашната состојба на непостојаниот водотек. Од снимката може да се заклучи дека 
непостојаниот водотек нема свое корито, а тече низ приватните парцели без изразени 
дно и брегови.  

Како што е напишано во воведниот дел на овој елаборат, приватните парцели 
низ кои тече непостојаниот водотек биле обработливо земјиште – ораници кои се 
засадувани со жито и други култури, при што во последните 40 години воопшто немало 
проблем со вода од овој непостојан водотек. 

6.2 ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 
 

Со елаборатот се предвидува изведба на канал за одведување на стогодишни 
глеми води. Заради стабилност на речното корито и спречување на ерозија на речното 
корито, предвидена е изведба на   два стабилизациони прагови (на км 0+000.00 и на км 
0+186.00). Предвидена е армирано-бетонска облога на дното и косините на коритото 
кое е усввоено да биде со правоаголен попречен пресек, што е соодветна за брзините 
од 4.83m/s до 5m/s што би се јавиле во каналот при меродавна голема вода.  

Сепак, со идно техничко решение (основен проект) за регулација ќе се даде 
детално решение за регулација на оваа делница со соодветни мерки за заштита од 
влијанието на големите води. 

За сигурно и безбедно пропуштање на големите води во елаборатот предвиден е 
профил со правоаголен попречен пресек со следниве карактеристики: 

- ширина B=0.80 m 

- длабочина на  корито  h= 0.90m           

- коефициент на рапавина на коритото   n= 0.014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

6.2.1 ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ НА ПРОЕКТИРАНОТО КОРИТО (HEC-RAS) 
ШЕМА НА ПРЕСМЕТКОВНИ ПРОФИЛИ 
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ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ НА РЕЗУЛТАТИ ОД ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА 
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НАДОЛЖЕН ПРОФИЛ НА РАЗГЛЕДУВАНА ДЕЛНИЦА 
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ПОПРЕЧНИ ПРОФИЛИ 
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7. ЗАКЛУЧОК 
 

Со овој елаборат потребно е да се утврди крајбрежен појас на 
непостојан водотек кој протекува на дел од  КП 665, КП 666 и КП 667 КО 
Биљановце вон град, Општина Куманово, а за реализација на Урбанистички 
проекти вон опфат на урбанистички план: 

 
- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 665, KO 
Биљановце-вгр, Општина Куманово 
 
- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO 
Биљановце-вгр, Општина Куманово 
 
- Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 667, KO 
Биљановце-вгр, Општина Куманово. 
 

Локацијата на која што се предвидени  изведби на  соларни електрани  
припаѓа на    сливот  на   непостојаниот водотек - поток Дервен, кој поминува низ 
маалото Дервен од село Биљновце  и се влива во Кумановска река во атарот на 
село Доброшане – Општина  Куманово. На разгледуваната делница, водотекот 
тече низ приватно земјиште, односно нема своја катастрска парцела, а нема 
дефинирано ни корито со брегови. 

Врз основа на направената теренска проспекција и геодетските снимања 
може да се констатира дека на локацијата каде е предвидена изведба на 
фотоволтаичните централи  не постои речно корито. Сопствениците на нивите и 
жителите на селото сведочат дека во последните 40 години на разгледуваната 
делница немале проблеми со вплавење, односно во потокот немало вода. 

 
На основа на извршената хидролошко анализа на големите води, како 

меродавна вода за уредување на потокот се усвојува   стогодишната вода 
добиена по SCS метода, односно Q1%=3.22m3/s. 

Анализирана е следната делница: 

- од KM 0+000.00 до КМ 0+186.00 

Со хидрауличка анализа одбран е правоаголен попречен пресек на 
новопредвиденото корито со следниве карактеристики: 

- ширина B=0.80 m 

- длабочина на  корито  h= 0.90m           

- коефициент на рапавина на коритото   n= 0.014 
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Заради стабилност и спречување на ерозија на каналот, предвидена е 
изведба на два стабилизациони прагови на км 0+000.00 и на км 0+186.00. 
Предвидена е армирано-бетонска облога на дното и косините на коритото што е 
соодветна за брзините од 4.83m/s до 5.5m/s што се јавуваат при појава на 
меродавната голема вода.  За премин преку каналот даден е предлог да се 
употребат цевасти армиранобетонски пропусти Ø800. 

Анализата на предложените пресеци, на регулираниот водотек во 
елаборатот, покажува дека истиот има капацитет и може без проблем да 
одговори на целта за која се наменет – безбедна евакуација на меродавните 
големи води.  

 

Забелешка: Во наредните фази, во рамки на основниот проект за 
регулација, ќе биде извршена оптимизација на техничкото решение со 
кое ќе бидат дефинирани конечните димензии и конструктивни 
карактеристики на регулираниот водотек, како и потребните 
пропусти за премин преку каналот (цевасти или плочести). 

 

Ширината на крајбрежниот појас на непостојаниот водотек (поток Дервен) 
на делницата на КП 665, КП 666 и КП 667, КО Биљановце вон град, Општина 
Куманово се предлага да биде 3m.  

 

Односно, се предлага 

- Крајбрежен појас со ширина од по 3m лево и десно од крајната линија на 
регулираниот непостојан водотек (поток Дервен), на дел од парцели со 
намена нива – плодно земјиште КП 665, КП 666 и КП 667, КО Биљановце 
вон град, во должина од L=186m, од km 0+000.00 (Y-7561166,92, X-
4660814.77) до км 0+186.00 (Y-7561124.26, X-4660634.74), димензиониран 
на голема стогодишна вода 3.22m3/s, со предлог правоаголен попречен 
пресек B=0.8m и H=0.9m. 
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8. ПРИЛОЗИ 
 

 МИСЛЕЊЕ ОД УПРАВАТА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА ПРИ МЖСПП – СЕКТОР ЗА ВОДИ  
 СИТУАЦИЈА 
 НАДОЛЖЕН ПРОФИЛ 
 ПРЕДЛОГ ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ 
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проектант:

Соработници:

Управител:

Техничка документација:

Инвеститор:
Област:

тех.бр.

 Ревидент:

03-2023

Општина Куманово

 ул.11 Октомври бб, 1300 Куманово

02.2023

Објект:
Непостојан водотек

Локација:

КП 665, КП 666 и КП667, КО Биљановце вон град,

Општина Куманово

ЕЛАБОРАТ ЗА ХИДРОЛОШКО-ХИДРАУЛИЧКА АНАЛИЗА НА ГОЛЕМИТЕ

ВОДИ ЗА НЕПОСТОЈАН ВОДОТЕК НА КП 665, КП 666 И КП 667, КО

БИЉАНОВЦЕ ВОН ГРАД, ОПШТИНА КУМАНОВО









0 

 

00 

 

Biljana Jovanova
Digitally signed by Biljana Jovanova 
DN: c=MK, ou=VAT - 4080010516712, 2.5.4.97=NTRMK-6648649, o=Agencija za civilno vozduhoplovstvo, 
serialNumber=168951, title=vozduhoploven inspektor, sn=Jovanova, givenName=Biljana, cn=Biljana Jovanova 
Date: 2023.06.29 10:11:55 +02'00'

http://www.caa.gov.mk/




 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/5-361 од 31.08.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура 
од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, 
Општина Куманово, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме 
со следните податоци    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

  0.4kV Подземна мрежа   
  0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго    
 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 

Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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e-mail:kuvod@t-home.ink
www.vodovod-kumanovo.com.ink

0;|]] 3a BOHocHa6;|HTeJIHH o6jeK"

yJI." 110KTOMBPH"  6p.66
Ten. 031/427-848

o]|;I npe"c"TeJIHa cTaHHi|a
c.Ho6palllaHe
Tell.  031/453-311

no"ryBaH

OAroBop Ha nMCMo 6p.62/23 ofl 23.06.2023 ron. corJiacHo iljieH 35, cTaB (3) ofl 3aKOH 3a npocTopHo
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Eli 
Popovska

Digitally signed by Eli 
Popovska 
Date: 2023.06.28 
05:49:18 +02'00'









 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 53339 

Дата: 29.06.2023 

До 
РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ 
Ул. Ило Костов бр.31, 1430 Кавадарци 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово, Ве известуваме дека 
во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 NIKOLChE 

TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.06.30 
09:24:07 +02'00'

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/52817
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/52817
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/52817










 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.10-22/5-364 од 31.08.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 
 

 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
 

Почитувани,  
 

Во врска со Вашиот допис – Барање за мислење за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, 
Општина Куманово, Ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните 
електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, според 
вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, дефинирана 
градежна парцела. 
 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се запазуваат 
законските прописи и работни норми.  
 
Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  
 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и инфраструктура, 
потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и инфраструктурата и инвеститорот е 
должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Cvetomir Jovanoski Digitally signed by Cvetomir Jovanoski 

Date: 2023.09.19 11:10:21 +02'00'
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ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389- 71-250-303, 70-376-763 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*
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o
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Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
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#
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110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.11ha

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,

KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

ЛИСТ БР. 2

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

ОКТОМВРИ 2023

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,
KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО

TEХ.БР: 62/23
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КУМАНОВО

НАРАЧАТЕЛ: МАРТИН КОЧКОВ

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
410.38

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
410.46

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
410.96

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
411.01

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
411.02

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
410.86

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
410.69

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
410.88

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
410.39

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
410.27

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
397.72

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
398.11

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
398.35

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
398.62

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
398.79

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
399.21

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
399.49

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
399.78

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
400.19

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
400.50

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
400.76

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
401.13

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
401.48

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
401.84

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
402.21

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
402.72

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
403.13

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
403.41

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
403.78

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
404.41

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
405.04

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
404.74

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
404.28

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
403.63

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
402.96

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
402.32

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
402.08

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
401.65

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
401.44

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
400.89

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
400.46

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
400.16

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
399.71

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
399.79

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
399.19

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
398.86

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
398.56

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
398.50

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
398.42

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
398.17

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
412.78

AutoCAD SHX Text
53

AutoCAD SHX Text
412.19

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
411.29

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
410.70

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
410.14

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
410.29

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
409.81

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
409.39

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
408.80

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
408.20

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
408.45

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
407.91

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
407.40

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
407.20

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
406.65

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
406.61

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
406.04

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
404.61

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
403.93

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
403.81

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
403.78

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
403.76

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
403.70

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
402.83

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
402.42

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
401.95

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
401.96

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
402.70

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
402.92

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
403.78

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
405.09

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
404.66

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
404.88

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
405.48

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
406.32

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
406.22

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
406.58

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
407.27

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
407.84

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
407.52

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
407.30

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
407.65

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
408.70

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
409.14

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
409.09

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
409.31

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
409.69

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
410.17

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
410.68

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
410.05

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
409.55

AutoCAD SHX Text
104

AutoCAD SHX Text
410.48

AutoCAD SHX Text
105

AutoCAD SHX Text
410.91

AutoCAD SHX Text
106

AutoCAD SHX Text
411.15

AutoCAD SHX Text
107

AutoCAD SHX Text
411.40

AutoCAD SHX Text
108

AutoCAD SHX Text
412.30

AutoCAD SHX Text
109

AutoCAD SHX Text
412.18

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
411.88

AutoCAD SHX Text
111

AutoCAD SHX Text
410.78

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
410.58

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
409.19

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
408.48

AutoCAD SHX Text
115

AutoCAD SHX Text
406.98

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
405.87

AutoCAD SHX Text
117

AutoCAD SHX Text
404.68

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
403.02

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
401.90

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
401.56

AutoCAD SHX Text
121

AutoCAD SHX Text
401.43

AutoCAD SHX Text
122

AutoCAD SHX Text
400.58

AutoCAD SHX Text
123

AutoCAD SHX Text
400.91

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
402.11

AutoCAD SHX Text
125

AutoCAD SHX Text
403.35

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
405.05

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
406.00

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
407.86

AutoCAD SHX Text
129

AutoCAD SHX Text
408.73

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
409.64

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
410.43

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
410.90

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
410.59

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
409.70

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
409.03

AutoCAD SHX Text
136

AutoCAD SHX Text
407.88

AutoCAD SHX Text
137

AutoCAD SHX Text
407.09

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
406.07

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
405.05

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
404.12

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
142

AutoCAD SHX Text
402.08

AutoCAD SHX Text
143

AutoCAD SHX Text
400.99

AutoCAD SHX Text
144

AutoCAD SHX Text
400.28

AutoCAD SHX Text
145

AutoCAD SHX Text
400.02

AutoCAD SHX Text
146

AutoCAD SHX Text
399.82

AutoCAD SHX Text
147

AutoCAD SHX Text
399.40

AutoCAD SHX Text
148

AutoCAD SHX Text
399.21

AutoCAD SHX Text
149

AutoCAD SHX Text
399.83

AutoCAD SHX Text
150

AutoCAD SHX Text
401.74

AutoCAD SHX Text
151

AutoCAD SHX Text
403.69

AutoCAD SHX Text
152

AutoCAD SHX Text
405.03

AutoCAD SHX Text
153

AutoCAD SHX Text
406.11

AutoCAD SHX Text
154

AutoCAD SHX Text
407.54

AutoCAD SHX Text
155

AutoCAD SHX Text
408.13

AutoCAD SHX Text
156

AutoCAD SHX Text
409.05

AutoCAD SHX Text
157

AutoCAD SHX Text
409.42

AutoCAD SHX Text
158

AutoCAD SHX Text
409.72

AutoCAD SHX Text
159

AutoCAD SHX Text
410.42

AutoCAD SHX Text
160

AutoCAD SHX Text
409.10

AutoCAD SHX Text
161

AutoCAD SHX Text
409.16

AutoCAD SHX Text
162

AutoCAD SHX Text
408.39

AutoCAD SHX Text
163

AutoCAD SHX Text
408.34

AutoCAD SHX Text
164

AutoCAD SHX Text
408.35

AutoCAD SHX Text
165

AutoCAD SHX Text
407.50

AutoCAD SHX Text
166

AutoCAD SHX Text
406.55

AutoCAD SHX Text
167

AutoCAD SHX Text
406.59

AutoCAD SHX Text
168

AutoCAD SHX Text
406.52

AutoCAD SHX Text
169

AutoCAD SHX Text
405.20

AutoCAD SHX Text
170

AutoCAD SHX Text
404.17

AutoCAD SHX Text
171

AutoCAD SHX Text
403.07

AutoCAD SHX Text
172

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
173

AutoCAD SHX Text
402.74

AutoCAD SHX Text
174

AutoCAD SHX Text
400.71

AutoCAD SHX Text
175

AutoCAD SHX Text
400.00

AutoCAD SHX Text
176

AutoCAD SHX Text
398.64

AutoCAD SHX Text
177

AutoCAD SHX Text
398.44

AutoCAD SHX Text
178

AutoCAD SHX Text
398.09

AutoCAD SHX Text
179

AutoCAD SHX Text
399.50

AutoCAD SHX Text
180

AutoCAD SHX Text
400.08

AutoCAD SHX Text
181

AutoCAD SHX Text
400.24

AutoCAD SHX Text
182

AutoCAD SHX Text
400.45

AutoCAD SHX Text
183

AutoCAD SHX Text
400.06

AutoCAD SHX Text
184

AutoCAD SHX Text
400.24

AutoCAD SHX Text
185

AutoCAD SHX Text
400.54

AutoCAD SHX Text
186

AutoCAD SHX Text
401.35

AutoCAD SHX Text
187

AutoCAD SHX Text
401.65

AutoCAD SHX Text
188

AutoCAD SHX Text
401.98

AutoCAD SHX Text
189

AutoCAD SHX Text
402.36

AutoCAD SHX Text
190

AutoCAD SHX Text
401.66

AutoCAD SHX Text
191

AutoCAD SHX Text
402.07

AutoCAD SHX Text
192

AutoCAD SHX Text
403.40

AutoCAD SHX Text
193

AutoCAD SHX Text
404.80

AutoCAD SHX Text
194

AutoCAD SHX Text
403.51

AutoCAD SHX Text
195

AutoCAD SHX Text
403.89

AutoCAD SHX Text
196

AutoCAD SHX Text
404.39

AutoCAD SHX Text
197

AutoCAD SHX Text
406.28

AutoCAD SHX Text
198

AutoCAD SHX Text
407.46

AutoCAD SHX Text
199

AutoCAD SHX Text
407.79

AutoCAD SHX Text
201

AutoCAD SHX Text
406.80

AutoCAD SHX Text
202

AutoCAD SHX Text
404.94

AutoCAD SHX Text
766

AutoCAD SHX Text
670

AutoCAD SHX Text
664

AutoCAD SHX Text
666

AutoCAD SHX Text
665

AutoCAD SHX Text
669/3

AutoCAD SHX Text
667

AutoCAD SHX Text
669/2



НЗ

LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.11ha

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,

KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

ЛИСТ БР. 3

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

ОКТОМВРИ 2023

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И
ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,
KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО

TEХ.БР: 62/23
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КУМАНОВО

НАРАЧАТЕЛ: МАРТИН КОЧКОВ

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

NZ НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

КОЛОВОЗ (ЗЕМЈЕН ПАТ)

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА
ЕЛЕКТРО МРЕЖА - ПОСТОЈНА

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
410.38

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
410.46

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
410.96

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
411.01

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
411.02

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
410.86

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
410.69

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
410.88

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
410.39

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
410.27

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
397.72

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
398.11

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
398.35

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
398.62

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
398.79

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
399.21

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
399.49

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
399.78

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
400.19

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
400.50

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
400.76

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
401.13

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
401.48

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
401.84

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
402.21

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
402.72

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
403.13

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
403.41

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
403.78

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
404.41

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
405.04

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
404.74

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
404.28

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
403.63

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
402.96

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
402.32

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
402.08

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
401.65

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
401.44

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
400.89

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
400.46

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
400.16

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
399.71

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
399.79

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
399.19

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
398.86

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
398.56

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
398.50

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
398.42

AutoCAD SHX Text
PAT

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
398.17

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
412.78

AutoCAD SHX Text
53

AutoCAD SHX Text
412.19

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
411.29

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
410.70

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
410.14

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
410.29

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
409.81

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
409.39

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
408.80

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
408.20

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
408.45

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
407.91

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
407.40

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
407.20

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
406.65

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
406.61

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
406.04

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
404.61

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
403.93

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
403.81

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
403.78

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
403.76

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
403.70

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
402.83

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
402.42

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
401.95

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
401.96

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
402.70

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
402.92

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
403.78

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
405.09

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
404.66

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
404.88

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
405.48

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
406.32

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
406.22

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
406.58

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
407.27

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
407.84

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
407.52

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
407.30

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
407.65

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
408.70

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
409.14

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
409.09

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
409.31

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
409.69

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
410.17

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
410.68

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
410.05

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
409.55

AutoCAD SHX Text
104

AutoCAD SHX Text
410.48

AutoCAD SHX Text
105

AutoCAD SHX Text
410.91

AutoCAD SHX Text
106

AutoCAD SHX Text
411.15

AutoCAD SHX Text
107

AutoCAD SHX Text
411.40

AutoCAD SHX Text
108

AutoCAD SHX Text
412.30

AutoCAD SHX Text
109

AutoCAD SHX Text
412.18

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
411.88

AutoCAD SHX Text
111

AutoCAD SHX Text
410.78

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
410.58

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
409.19

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
408.48

AutoCAD SHX Text
115

AutoCAD SHX Text
406.98

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
405.87

AutoCAD SHX Text
117

AutoCAD SHX Text
404.68

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
403.02

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
401.90

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
401.56

AutoCAD SHX Text
121

AutoCAD SHX Text
401.43

AutoCAD SHX Text
122

AutoCAD SHX Text
400.58

AutoCAD SHX Text
123

AutoCAD SHX Text
400.91

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
402.11

AutoCAD SHX Text
125

AutoCAD SHX Text
403.35

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
405.05

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
406.00

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
407.86

AutoCAD SHX Text
129

AutoCAD SHX Text
408.73

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
409.64

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
410.43

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
410.90

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
410.59

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
409.70

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
409.03

AutoCAD SHX Text
136

AutoCAD SHX Text
407.88

AutoCAD SHX Text
137

AutoCAD SHX Text
407.09

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
406.07

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
405.05

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
404.12

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
142

AutoCAD SHX Text
402.08

AutoCAD SHX Text
143

AutoCAD SHX Text
400.99

AutoCAD SHX Text
144

AutoCAD SHX Text
400.28

AutoCAD SHX Text
145

AutoCAD SHX Text
400.02

AutoCAD SHX Text
146

AutoCAD SHX Text
399.82

AutoCAD SHX Text
147

AutoCAD SHX Text
399.40

AutoCAD SHX Text
148

AutoCAD SHX Text
399.21

AutoCAD SHX Text
149

AutoCAD SHX Text
399.83

AutoCAD SHX Text
150

AutoCAD SHX Text
401.74

AutoCAD SHX Text
151

AutoCAD SHX Text
403.69

AutoCAD SHX Text
152

AutoCAD SHX Text
405.03

AutoCAD SHX Text
153

AutoCAD SHX Text
406.11

AutoCAD SHX Text
154

AutoCAD SHX Text
407.54

AutoCAD SHX Text
155

AutoCAD SHX Text
408.13

AutoCAD SHX Text
156

AutoCAD SHX Text
409.05

AutoCAD SHX Text
157

AutoCAD SHX Text
409.42

AutoCAD SHX Text
158

AutoCAD SHX Text
409.72

AutoCAD SHX Text
159

AutoCAD SHX Text
410.42

AutoCAD SHX Text
160

AutoCAD SHX Text
409.10

AutoCAD SHX Text
161

AutoCAD SHX Text
409.16

AutoCAD SHX Text
162

AutoCAD SHX Text
408.39

AutoCAD SHX Text
163

AutoCAD SHX Text
408.34

AutoCAD SHX Text
164

AutoCAD SHX Text
408.35

AutoCAD SHX Text
165

AutoCAD SHX Text
407.50

AutoCAD SHX Text
166

AutoCAD SHX Text
406.55

AutoCAD SHX Text
167

AutoCAD SHX Text
406.59

AutoCAD SHX Text
168

AutoCAD SHX Text
406.52

AutoCAD SHX Text
169

AutoCAD SHX Text
405.20

AutoCAD SHX Text
170

AutoCAD SHX Text
404.17

AutoCAD SHX Text
171

AutoCAD SHX Text
403.07

AutoCAD SHX Text
172

AutoCAD SHX Text
402.66

AutoCAD SHX Text
173

AutoCAD SHX Text
402.74

AutoCAD SHX Text
174

AutoCAD SHX Text
400.71

AutoCAD SHX Text
175

AutoCAD SHX Text
400.00

AutoCAD SHX Text
176

AutoCAD SHX Text
398.64

AutoCAD SHX Text
177

AutoCAD SHX Text
398.44

AutoCAD SHX Text
178

AutoCAD SHX Text
398.09

AutoCAD SHX Text
179

AutoCAD SHX Text
399.50

AutoCAD SHX Text
180

AutoCAD SHX Text
400.08

AutoCAD SHX Text
181

AutoCAD SHX Text
400.24

AutoCAD SHX Text
182

AutoCAD SHX Text
400.45

AutoCAD SHX Text
183

AutoCAD SHX Text
400.06

AutoCAD SHX Text
184

AutoCAD SHX Text
400.24

AutoCAD SHX Text
185

AutoCAD SHX Text
400.54

AutoCAD SHX Text
186

AutoCAD SHX Text
401.35

AutoCAD SHX Text
187

AutoCAD SHX Text
401.65

AutoCAD SHX Text
188

AutoCAD SHX Text
401.98

AutoCAD SHX Text
189

AutoCAD SHX Text
402.36

AutoCAD SHX Text
190

AutoCAD SHX Text
401.66

AutoCAD SHX Text
191

AutoCAD SHX Text
402.07

AutoCAD SHX Text
192

AutoCAD SHX Text
403.40

AutoCAD SHX Text
193

AutoCAD SHX Text
404.80

AutoCAD SHX Text
194

AutoCAD SHX Text
403.51

AutoCAD SHX Text
195

AutoCAD SHX Text
403.89

AutoCAD SHX Text
196

AutoCAD SHX Text
404.39

AutoCAD SHX Text
197

AutoCAD SHX Text
406.28

AutoCAD SHX Text
198

AutoCAD SHX Text
407.46

AutoCAD SHX Text
199

AutoCAD SHX Text
407.79

AutoCAD SHX Text
201

AutoCAD SHX Text
406.80

AutoCAD SHX Text
202

AutoCAD SHX Text
404.94

AutoCAD SHX Text
766

AutoCAD SHX Text
670

AutoCAD SHX Text
664

AutoCAD SHX Text
666

AutoCAD SHX Text
665

AutoCAD SHX Text
669/3

AutoCAD SHX Text
667

AutoCAD SHX Text
669/2



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389- 71-250-303, 70-376-763 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 
 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

  ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : К4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

26 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
Текстуален дел  
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на

градежната парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно

Предмет на овој урбанистички проект е формирање нa градежнa парцелa на КП 666,

KO Биљановце-вгр, Општина Куманово, со предвидена намена Е1.13 - Површински соларни

и фотоволтаични електрани, како и површини за градба со намена Е1.8 – Инфраструктури

за пренос на електрична енергија, како комплементарна намена, која служи исклучиво за

функционирање на примарната намена.

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на

земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово е опфатена во рамките на

урбаниот опфат на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени

условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот -

Скопје, Република Македонија, со технички број Y10023 од март 2023, за кои Услови е добиено

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15

464/2023 од 20.03.2023 година.

Планскиот опфат се граничи со издадени:

- Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија

кои се градат на земјиште) на КП 665, КО Биљановце-вон град, Општина Куманово со тех.бр.

У48722.

- Услови за планирање на просторот за поставување на површински соларни и

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија

кои се градат на земјиште) на КП 667, КО Биљановце-вон град, Општина Куманово со тех.бр.

У48822.

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 11142м2.

Со овој УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23).
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Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во проектниот опфат 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште ) 

Површина на градежна парцела: 11099м² 

Површина за градење: 8510м² 

Вкупна изградена површина: 8510м² 

Процент на изграденост: 76,7 % 

Коефициент на искористеност: 0,77 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Пристап: Пристапот до градежната парцела е обезбеден преку постоечки пристапен 

земјен пат од источната страна, односно со премин со цеваст пропуст, преку нов регулиран 

канал. 

Паркирање: 

Паркирањето е решено и во рамки на сопствена парцела, каде е потребно две 

паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. За 

определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21,104/22 и 99/23). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште ) 

Површина за градење: 8477м² 

Вкупна изградена површина: 8477м² 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (трафостаница) 

Површина за градење: 33 м² 

Вкупна изградена површина: 33 м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 
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Намена на ГП: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште ) 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 11142м² 

Површина на градежна парцела: 11099м² 

Површини за градба: 8510м2 

Вкупно изградена површина: 8510м² 

Процент на изграденост: 76,4% 

Коефициент на искористеност: 0,76 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Површина на зеленило: 2344 м2 (21,1%) 

Сообраќајна површина (тампонирано плато и паркинг места): 245м2 

Површина на регулиран канал (водена површина): 43м2 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 8477 m2 76.4% 8477 m2 8477 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3.50 П 33 m2 0.3% 33 m2 33 m2

- Зеленило 2344 m2 21.1%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
245 m2 2.2%

Регулација на канал                                                 

(водена површина)
43 m2 -

11099 m2 11142 m2 - 8510 m2 8510 m2 76.4% 0.76Вкупно:

11099 m2

- -

11142 m2
-

-

76.7%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели 

за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово

-

0.77

-

1.1
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2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-

вгр, Општина Куманово.  

До парцелата се пристапува преку постоечки земјен пристапен пат, кој поминува од 

источната страна на проектниот опфат, со премин со цеваст пропуст, преку регулиран 

канал, со променлив профил: 

Профил на постоен земјен пристапен пат: 

- коловоз      од 5,80м до 6,70м 

 

Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела, каде е потребно едно 

паркинг место за повремено одржување на фотоволтаичната електрана, додека паркинг 

места за трафостаниците не е потребно.  

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи 

според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 

225/20, 219/21,104/22 и 99/23). 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. 

Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа.   

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно со 

изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби 

на ЕВН Македонија.  
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Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 

инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком и АЕК, на посочената предметна локација, 

нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y10023 од март 2023, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15  

464/2023 од 20.03.2023 година. 

  

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, треба да 

се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во 

областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 

проектната документација. 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

5. Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 - Површински 

соларни и фотоволтаични електрани, како комплементарна намена се јавува и намената 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, која служи исклучиво за 

функционирање на примарната намена. 

6. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 20%. 

7. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите за 
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снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура 

и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се стандардите и 

нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

8. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење е 

обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

9. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и приклучоците 

со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза 

соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

10. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

11. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта. 

12. Оградувањето на градежната парцела да се изврши согласно член 113, став 3 

од Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23). 

13. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 

111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 

недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот 

развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 
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14. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 

заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и 

спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од 

урнатини, заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од 

сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 

настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска 

помош, заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

15. При изготвување на проектната документација, од аспект на заштита на водите, 

а во согласност со Законот за води (Сл.Весник на РМ бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16), треба да бидат исполнети следните критериуми 

за заштита, одржување и уредување на површинските води и крајбрежните земјишта: 

1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и бреговите 

на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е освен со дозвола или 

согласност изградба на постојки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во 

широчина од 50метри зад линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај 

нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на насипот кај регулираните 

водотеци и кај езеро и акумулации, во ширина од 50 метра од линијата на 

највисокиот утврден водостој. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите од природните водотеци, езерата и  

акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа 

на закон 

- Да се менува правецот на водотекот 

- Да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз протокот 

на водотекот 

- Да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 

водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите 

- Да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и бреговите на 

водотеците, езерата и акумулациите 

- Да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни 

тела за да не дојде до влошување  на постојниот режим на водите и се 

предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користење на водите 

- Да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 

влијание на протокот на водотекот 
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- Да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски и др), земја, градежен 

шут, јаловина и слично 

- Да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и бреговите 

на водотеците, езерата и акумулациите 

3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и постојки, 

се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 

оштетуваат објектите и постојките 

4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 

испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци 

5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за спорт, 

рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

 

Посебни услови за изградба 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште ) 

Површина на градежна парцела: 11099м² 

Површина за градење: 8510м² 

Вкупна изградена површина: 8510м² 

Процент на изграденост: 76,7 % 

Коефициент на искористеност: 0,77 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Пристап: Пристапот до градежната парцела е обезбеден преку постоечки пристапен 

земјен пат од источната страна, односно со премин со цеваст пропуст, преку нов регулиран 

канал. 

Паркирање: 

Паркирањето е решено и во рамки на сопствена парцела, каде е потребно две 

паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. За 

определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21,104/22 и 99/23). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште ) 
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Површина за градење: 8477м² 

Вкупна изградена површина: 8477м² 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (трафостаница) 

Површина за градење: 33 м² 

Вкупна изградена површина: 33 м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште ) 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 11142м² 

Површина на градежна парцела: 11099м² 

Површини за градба: 8510м2 

Вкупно изградена површина: 8510м² 

Процент на изграденост: 76,4% 

Коефициент на искористеност: 0,76 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Површина на зеленило: 2344 м2 (21,1%) 

Сообраќајна површина (тампонирано плато и паркинг места): 245м2 

Површина на регулиран канал (водена површина): 43м2 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 8477 m2 76.4% 8477 m2 8477 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3.50 П 33 m2 0.3% 33 m2 33 m2

- Зеленило 2344 m2 21.1%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
245 m2 2.2%

Регулација на канал                                                 

(водена површина)
43 m2 -

11099 m2 11142 m2 - 8510 m2 8510 m2 76.4% 0.76Вкупно:

11099 m2

- -

11142 m2
-

-

76.7%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели 

за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 666, KO Биљановце-вгр, Општина Куманово

-

0.77

-

1.1

 
 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 

(Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 41/14, 

129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21). 
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- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 215/15, 7/16 

и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија со бр. 

225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 

217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  

 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 
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4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 168/17-пречистен текст и 152/19), задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување Сл.весник на Р.М. 

бр. 93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) и Закон 

за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 168/17-пречистен текст и 152/19), како и: 

Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.100/10), 

Уредбата за спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.100/10) и 

Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 

градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 

спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди и други несреќи, до 

обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди и други несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди и 
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други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни 

непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи 

превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го 

донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21), а во функција на 

уредување на просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
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- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи.  

Опремата за ПП заштита се состои во предвидување односно на инкорпорирање на 

прописна инсталација за гасење на пожар, по потреба, противпожарно секторирање, 

обележување на патишта за евакуација, инсталирање на елементи и детектирање на чад, 

автоматски систем за откривање и јавување на пожар со елементи за алармирање и 

сигнализација. 

Бидејки комплексот поради својата намена спаѓа во објекти со ниска пожарна 

оптовареност, најадекватна заштита за гасење на пожарот преставуваат рачните апарати за 

суво гасење, каде електрични инсталации и потенцијалните експлозивни жаришта се можна 

појава. 

Во овој комплекс, употребата на хидрантска мрежа за гаснење на пожари (Сл.весник 

на Р.М. 26/18) не е од примарно значење, имајки го фактот што причинителот на евентуалниот 

пожар се гаси најдобро со апарати за суво гасење. 

Водена хидрантска мрежа би била од корист при евентуално проширување на 

пожарот во зелените површини во и околу градежната парцела.  

Согласно Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 

апарати, (Сл.весник на Р.М. бр. 26/18), според површината под градба и типот на пожарно 

оптоварување, кое во случајот е ниско, потребни се минимум 7 апарати за гасење на пожар. 

Уредите, инсталациите, опремата и средствата кои се предвидени задолжително 

треба да се наоѓаат на соодветно назначените места во графичките прилози, да се 

одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за 

употреба согласно закон. 

Притоа, инвеститорот е должен согласно закон да обезбеди/континуирано да 

обезбедува потврда за сервисираност, исправност на ПП апарати, исправност на резерво-
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противпанично осветлување со натпис ИЗЛЕЗ, исправност од мерење на заштитно 

заземјување и громобранска инсталцција, како и исправност на дојавен систем за пожар – 

сите од лиценциран субјект од дејноста. 

 Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на 

теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 

климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз 

загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 

безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и постојните 

градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна широчина на пристапот и 

соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 

потребната опрема за борба против пожар и спасување на луѓето. 

- Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  

За максимална заштита од пожар, проектантот препорачува инсталирање на систем 

за детекција преку чадни/температурни детектори и систем на дојава на пожар (автоматски 

јавувач), алармна сирена и алармно светло-ротациско, како и панично светло. 

Согласно закон, инвеститорот на предметниот објект не е должен да обезбеди дојавен 

систем за пожар, но секако во насока на што поголема и поефикасна ПП заштита, убаво е 

доколку постои можност, овој систем да биде инсталиран како автоматски и во најблиска 

иднина да биде ставен во употреба. 
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Првично, при изградба на фотоволтаичната централа, автоматска детекција и дојава 

нема. 

 

Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 

на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 

на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 

населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 

на последиците предизвикани од поплавата. 

Во непосредна близина на проектниот опфат има непостоен водотек, кој е опфатен 

со хидролошка студија. 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од поплави, која се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Уредбата за 

спроведување на заштитата и спасувањето од поплави (Сл.весник на Р.Македонија бр.91/10). 

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.100/10). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 
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Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора да се 

почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) и Законот за 

пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 168/17-пречистен текст и 152/19). 

Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од атмосферски 

празнења - гром. Нејзиното отсуство или лоша состојба може да биде причина за 

настанување на пожар. Сите објекти на централата се опфатени со громобранска заштита 

изградена од класична инсталација која се состои од: 

А. Систем за прифаќање од вертикални зашилени врвови – Френклинов стап. Во 

полето на соларната електрана ќе бидат поставени 60 (шеесет) Френклинови стапа, со 

должина (висина) над земјата од l = 5 m и пречник Φ = 2.5” (63.5 mm.). Истите се поставени 

непоредно до споевите на лентите за заземјување и со истите се галвански поврзани. 

Б. Системот на одводни спроводници го сочинуваат самите метални шипки на кои се 

поставени метални шилци – Френклинов стап. Како што е опишано во делот а., одводните 

спроводници се челични поцинкувани цевки МКС Н. Б4.942 со должина од l = 6 m. и пречник Φ 

= 2.5” (63.5 mm.) Челично поцинкуваните цевки ќе бидат поставени во земја на длабочина од 

0.8 m. Цевките ќе бидат залиени со бетон заради подобро прицврстување и стабилност. На 

долниот дел на цевките, на длабочина од 0.5 m, цевките ќе бидат поврзани со мрежестиот 

заземјувач (челично поцинкувана лента FeZn 30x4 mm2 – МКС Н. Б4.901). 

В. Мерен спој. На две места во полето на мрежестиот заземјувач ќе бидат изведени 

мерни споеви, поставени во мерни кутии – МКС Н. Б4.912. Мерните кутии ќе бидат поставени 

на длабочина од 0.5 m. и во нив од двете страни ќе влегуваат челично поцинкувани ленти FeZn 

30x4 mm2 кои ќе бидат поврзани на мрежестиот заземјувач. Мерните кутии ќе бидат 

поставени во бетонски шахти со димензии h = 700 mm, а = 500 mm, b = 500 mm. и ќе бидат 

затворени со бетонски поклопец. 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 
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виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 

ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење. Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 

начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност.  

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
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(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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Графички дел 
 



4.8GGP

GGP

GGP

GGP

Стабилизационен праг
км 0+000.00

Стабилизационен праг

км 0+186.00

0+000.00

0+020.00

0+040.00

0+060.00

0+080.00

0+100.00

0+120.00

0+140.00

0+160.00

0+180.00
0+186.00

T1 0+018.95

T2 0+071.99

T3 0+101.92

T4 0+126.06

T5 0+152.62

Y- 7561166.92
X- 4660814.77

Y-7561124.26
X- 4660634.74

Цеваст пропуст Ø800 L=8m
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ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,

KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО
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NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰
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Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков
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ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,
KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО
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НАРАЧАТЕЛ: МАРТИН КОЧКОВ
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NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA1.1.1
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ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАН КАНАЛ)
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273.56
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ВИСИНСКА КОТА
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Стабилизационен праг
км 0+000.00

Стабилизационен праг
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Y-7561124.26
X- 4660634.74

Цеваст пропуст Ø800 L=8m
км 0+028.94 - км 0+036.94

Цеваст пропуст Ø800 L=8m
км 0+082.08 - км 0+090.08
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LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.11ha

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

1.1

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL

RL
GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ПРОФИЛ НА УЛИЦИ
Постоечки земјен пат

4.8-5.8

КОЛОВОЗ (ЗЕМЈЕН/ТАМПОНИРАН ПАТ)

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA1.1.1

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,

KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

ЛИСТ БР. 4

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

ОКТОМВРИ 2023

СИНТЕЗНА КАРТА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 666,
KO БИЉАНОВЦЕ-ВГР, ОПШТИНА КУМАНОВО

TEХ.БР: 62/23
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КУМАНОВО

НАРАЧАТЕЛ: МАРТИН КОЧКОВ

ЗЕЛЕНИЛО

ЕЛЕКТРО МРЕЖА - ПОСТОЈНА

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ТАМПОНИРАНО ПЛАТО ЗА ПРИСТАП И ПАРКИНГ

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАН КАНАЛ)

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА БАРИЕРА - КАНАЛ

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ ЗА ВЛЕЗ ВО ГП

273.56

I=0.33%
L=200m НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

ЕЛЕКТРО МРЕЖА - ПЛАНИРАНА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОДЗЕМЕН ДИСЛОЦИРАН 10(20) ВОД - ЕВН

1.
01

.0
2.

0

E 50м КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС

ПРОФИЛ НА РЕГУЛИРАН НЕПОСТОЈАН ВОДОТЕК

0.8

0.8

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА НЕПОСТОЕН ВОДОТЕК

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА ЦЕВАСТ ПРОПУСТ НА НЕПОСТОЕН ВОДОТЕК
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СОДРЖИНА: 

Општи податоци 

Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 

Лиценца за проектирање на градби на правното лице 

Решение за именување на проектант и соработници   

Овластувања на проектантите 

А.1 ФАЗА: АРХИТЕКТУРА 

1. Местоположба и карактеристики на локацијата 

1.1 Макролокација 

1.2 Микролокација 

А.2 Техничка документација на постојна состојба 
Графички дел 

А – 01  Ситуација 1:1000 

А.3 Техничка документација на новопроектирана состојба  
 Графички дел 

 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонски панели – новопроектирана 
состојба  

1:1000 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели – 
новопроектирана состојба  

1:750 

E ФАЗА: ЕЛЕКТРИКА 

Е.1 Проектна програма 

Е.2 Општи податоци   

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Е.3 Технички опис на проектот 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

3.2 Техничко решение 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори  

3.4 Трафостаница  

3.5 Електричен развод 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

3.7 Мониторинг, автоматска работа и управување 

3.8 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PVsyst - симулација 

3.9 Разводни табли 

3.10 Начин на водење на инсталации 

3.11 Општо 

Е.4 Електрична пресметка 

Е.5 
Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Е – 01   Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:750 

Е – 02  Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:750 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:70 

Е – 04 Основа на парцела со диспозиција на инвертори и кабелски развод 1:750 

Г. ФАЗА: ГРАДЕЖНИШТВО- КОНСТРУКТИВНА ФАЗА 

Г.1 Монтажна конструкција 

Г.2 Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:750 

Г – 02 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:70 
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Решение за именување на овластен проектант 
 
ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ  
ул. Пат за Марков Манастир бб, 1000 Скопје 

Врз основа на член 12, 15, 16, и 17 од Законот за градење со измените од истиот (Сл. Весник 
на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16 и 132/16, Сл. весник на РМ бр. 35/18; 64/18; 168/18 и Сл. весник на РСМ бр. 
244/19; 18/20; 279/20 и 227/22), за назначување на главен проектант од страна на правното 
лице СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ го донесува следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
За назначување на главен проектант за изработка на Идеен проект за фотонапонски 

панели кои се поставуваат на земја „КОЧКОВ СОЛАР 6“ со локација – КП 666, КO Биљановце 
– Вонград, Општина Куманово, изготвена од СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, технички бр. 
109/23, како ГЛАВНИ извршители се назначуваат:  

 
Главен проектант – фаза архитектура: 
1. Игор Трајковски дипл. инж. арх. – овластување бр. 1.0435 

 
Соработници – фаза архитектура:  
- м-р Сашка Јаневска, дипл. инж. арх.  

 

Главен проектант – фаза електрика: 
2. Мартин Милошевски  дипл. ел. инж. – овластување бр. 4.0827 

 
Соработници – фаза електрика:  
- Иван Мацановски, дипл. маш. инж. 
- м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж. 
- м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж. 
- Димитар Димитров, дипл. ел. инж. 

 
Главен проектант – фаза градежништво: 
3. Бобан Коцевски дипл. град. инж. – овластување бр. 2.0689 

 

Проектантот е обврзан Проектот да го изработи врз основа на ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16 и 132/16, Сл. весник на РМ бр. 35/18; 64/18; 168/18 и Сл. весник на РСМ 
бр. 244/19; 18/20; 279/20 и 227/22) како и другите важечки прописи од областа на 
градежништвото. 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Макролокација 
 

Општина Куманово — општина во североисточниот дел на Македонија. 
Административен центар е градот Куманово. 
 

Градот Куманово  се наоѓа на североисточниот дел на  Македонија, во Кумановската 
Котлина (Жеглигово), на надморска височина од 340 метри, распространет од двете страни 
на реките Липковка и Кумановка. Куманово е трет град по број на жители во Македонија и 
има население од 70.842 жители, од кои 42.840 се Македонци. Според легендата името на 
населбата потекнува од името на воинственото племе Кумани кои во 1094 год. навлегле во 
овој крај и извесно време се задржале на територијата на денешната кумановска општина 
и пошироко. Други претпоставки за името не постојат. 
 

Општина Куманово содржи вкупно 46 села и населени места, т.е. градот Куманово 
и селата: Агино Село, Бедиње, Бељаковце, Биљановце, Брзак, Вак'в, Винце, Воиновиќ, 
Габреш, Горно Коњаре, Градиште, Д’лга, Доброшане, Довезенце, Долно Коњаре, Живиње, 
Зубовце, Јачинце, Карабичане, Клечевце, Кокошиње, Колицко, Косматац, Костурник, 
Кутлибег, Кучкарево, К’шање, Лопате, Љубодраг, Мургаш, Ново Село, Новосељане, 
Орашац, Пезово, Пчиња, Режановце, Речица, Романовце, Скачковце, Сопот, Студена Бара, 
Сушево, Табановце, Тромеѓа, Умин Дол, Черкези, Четирце и Шупљи Камен. 

 

Слика 1. Местоположба на Куманово 
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1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа на 

КП 666, КO Биљановце – Вонград, Општина Куманово. Предметната локација исто така 

може да се најде и на координатите 42.088510, 21.732116. 

Локацијата ќе биде оградена заради спречување на пристап на стока и луѓе со ограда 

во височина од 2,3 метри. Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема надворешноста 

од локацијата. На врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а долниот дел (до 

висина од 2,3 метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на отворот од 50х50 mm. 

  

Слика 2. Микролокација на парцелата на која ќе се постават фотонапонските панели 
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A.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПОСТОЈНА СОСТОБА  

Табела 1. Технички цртежи од фаза АРХИТЕКТУРА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  
Размер 

А – 01  Ситуација 1:1000 
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A.3 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА НОВОПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 2. Технички цртежи од фаза НОВОПРОЕКТИРАНА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  Размер 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонски панели – 
новопроектирана состојба  

1:1000 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели – 
новопроектирана состојба  

1:750 
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Е.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За потребите на инвеститор Мартин Кочков, на локација со КП 666, КO Биљановце – 
Вонград, Општина Куманово, да се предвиди поставување на фотонапонски панели на 
монтажна конструкција на земја.  

1. Да се проектира, оптимизира и димензионира ФН систем во согласност со важечките 
европски прописни стандарди. 

2. Да се предвидат фотонапонски панели ЈА Solar JAM72D30 525-550/MB - 545Wp од 
производителот ЈА SOLAR со моќност од 545 Wp и ефикасност на панелот 21%. 

3. Да се предвиди инвертор од производителот DELTA со моќност на излез (AC страна) од 
125 kW. 

4. Носечка конструкција за монтирање на предвидениот број на панели и да биде 
изработена во секции со можност за монтирање на фотонапонски панели во четири реда.  

5. AC ормарите да се предвидат за монтажа на челична конструкција за фотонапонски 
панели. Истите да се со степен на заштита  IP65.  

6. Да се предвиди мониторинг и контрола на PV централата. 

7. Да се предвиди систем за заштитно заземјување со поцинкувана трака FeZn 30х4 mm 
околу централата. Громобранска инсталација да се предвиди со аголни фаќачи на гром 
монтирани на челична конструкција за фотонапонски панели. 

8. Како основа за изработка на техничката документација да послужат архитектонско-
градежните подлоги. 

9 Електричните инсталации да се проектираат и изведат во согласност со важечките 
меѓународни и македонски технички прописи и стандарди за објекти од втора категорија 
согласно со актуелниот закон за градба. 

10. За сите останати работи кои не се опфатени со оваа проектна програма се дава слобода 
за решавање од страна на проектантот со тоа што за битни промени да биде запознаен 
Инвеститорот. 

 
 
 
 

 
 

Согласен инвеститор: 
 

МАРТИН КОЧКОВ 
 

____________ 
 

јуни, 2023 
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E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 3. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонските панели кои се 

поставуваат на земјиште за производство на електрична енергија, е подложена на голема 

сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 

1534.42 kWh/m2.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонските 

панели кои се поставуваат на земјиште е употребена база на податоци PVGIS-Classiс 

(Photovoltaic Geographical Information System). Дел од сумарните вредности на некои 

параметри при генерирањето на податоци се прикажани во продолжение:  
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- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 963,56 kW 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 9,81 % 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 3,65% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 0,67% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 14,13% 

 
Слика 4. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
Слика 5. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m2 
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  Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 
 

 

Слика 6. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m2 
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Е.3    Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 963,56 kW, за потребите на инвеститор Мартин Кочков, на КП 666, 

КO Биљановце – Вонград, Општина Куманово. Фотонапонската централа која се опишува 

во овој проект е именувана како „Кочков Солар 6“.  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизиранисо 

мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 400V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, а 

тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за поставување на земја. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи 

специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  
Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 1.168.370 kWh или 

1.168,370 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на 

инвеститор Мартин Кочков, ќе зафаќаат површина од 4.569,19 m2.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 1.768 и тие се со инсталирана моќност од 

545 W поединечно или вкупно 963,56 kW. 
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3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот JA SOLAR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот  JAM72D30 525-550/МB – 545Wp  е составен од специјални 

ќелии со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на ќелии е 144, 

а тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави поефикасен. 

Ќе се постават вкупно 1.768 панели со моќност од 545 Wp, односно вкупен производствен 

капацитет од 963,56 kWp. Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција.  

Фотонапонски панел: JAM72D30 525-550/МB  – 545Wp - вкупен број на панели 1.768 

Механички карактеристики: 

-  Димензии на избраниот панел   2285±2mm×1134±2mm×35±1mm 

 -  Тежина:     31.6kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 545 W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   21,0 %     

- Imp (maximum power current):  13.04 A 

- Vmp (maximum power voltage):  41.80 V 

- Isc (short circuit current):   13.93 A 

- Voc (open circuit voltage):   49.75V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc      -0.260 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.046 %/oC  

 

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:    1500V DC (IEC) 
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Слика 7. Графички приказ на избраниот фотонапонски панел 
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3.2 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат т.н. 

„низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која 

со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 

постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената електрична 

енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија со 

наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија 

со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на инвеститор Мартин Кочков ќе се постават седум (7) енергетски 

преобразувачи на моќност – инвертори.  

 

 3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори со кои 

се задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност со: CE, 

CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 

26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститор Мартин Кочков  ќе 

биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 

инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект беа 

избрани седум (7) енергетски преобразувачи на моќност – инвертори кои ги имаат 

следниве спецификации: 

 Инверторот DELTA M125 – 125 kW се карактеризира со еден (1) трагач на    
максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на фотонапонските панели 
вкупно ќе бидат приклучени 1.768  панели на седумте инвертори. 
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Табела 3. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 

 

 

Реден 
број 

Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1500 V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 150 A 

3 Почетен напон 1050 V 

4 Ранг на работен напон  860-1500 V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 140 kVA 

6 Номинална моќност 125 kW 

7 Максимална излезна струја (400V) 135 A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/400V 
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Слика 8. Графички приказ на енергетскиот преобразувач DELTA M125 – 125 kW 
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Слика 9. Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач DELTA M125 – 125 kW 
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3.4 Електричен развод  

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во низи 

до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

 

Слика 10. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 

- AC развод 

На фотонапонската централа „Koчков Солар 6“ нема да се формираат нови AC 

разводни ормари за напојување на инверторите односно предавање на произведената 

електрична енергија од инверторите ќе биде директно во трафостаница. Инверторот ќе 

биде поврзан со постоечката трафостаница со кабел тип NA2XY-O-3x1x240mm2. Точната 

диспозиција на опремата и начинот на водење на инсталациите е прикажано на цртежите 

од проектот. 

3.5 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со челично 

поцинкувана жица Ф10mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на заштита, 

отпорот на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден 

случај или период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја 

година. На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска опрема 

како и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина 

од 40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се реши 

за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за заштита од 

прибложно 98%. Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел 

заедничкиот потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се 

користaт фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична 

конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

3.6 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  
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3.7 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PV Sol - симулација  
 

 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „КОЧКОВ СОЛАР 6“ 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ, СО ИНСТАЛИРАНА 
МОЌНОСТ ОД 963,56 kWp    

 

Изработка:                                                                                                                                           Инвеститор: 
СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                                                             МАРТИН КОЧКОВ   

 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „КОЧКОВ СОЛАР 6“ 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ, СО ИНСТАЛИРАНА 
МОЌНОСТ ОД 963,56 kWp    

 

Изработка:                                                                                                                                           Инвеститор: 
СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                                                             МАРТИН КОЧКОВ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „КОЧКОВ СОЛАР 6“ 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ, СО ИНСТАЛИРАНА 
МОЌНОСТ ОД 963,56 kWp    

 

Изработка:                                                                                                                                           Инвеститор: 
СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                                                             МАРТИН КОЧКОВ   

3.8 Разводни табли 

Во централата не се предвидени DC разводни табли бидејќи самите инвертори во 

себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

3.9  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

3.10  Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода за 

решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае инвеститорот. 

Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани производители со приложување 

на испитни листови, атести и сертификати за квалитет.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              проектант: 

 

                                                                                Мартин Милошевски д.е.и. 
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Е. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - електро дел 
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Е.5 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 4. Технички цртежи од фаза ЕЛЕКТРИКА 

Графички дел 
 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Е – 01  Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:750 

Е – 02  Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:750 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:70 

Е – 04 Основа на парцела со диспозиција на инвертори и кабелски развод 1:750 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



јуни 2023

цртеж бр.

Соработници:

Инвеститор:

Oбјект:

Содржина:

размер:

тех. број:

фаза:

дата:

SOLAR SPEKTAR AG,dooel

DRU[TVO ZA PLANIRAWE, PROIZVODSTVO I

Email: goran@solarspektarag.com.mk
Tel: +389 (2) 22 72 24 99

 DISTRIBUCIJA NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

Локација:

Проект:
Идеен проект

проектант:

Одговорен

Проектанти:

Ревидент:

потпис:

потпис:

потпис:

потпис:

електрика

Иван Мацановски, дипл. маш. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

109/23

Фотонапонски панели кои се градат на земјиште, со

инсталирана моќност од 963,56 kW - Кочков Солар 6

КП 666, КО Биљановце - Вонград,

Општина Куманово

Мартин Кочков

м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж.

м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж.

Димитар Димитров, дипл. ел. инж.

Е-01

Основа на парцела со диспозиција на

фотонапонски панели

1:750

И

J

С

З

300

300

300

300

430

430

400

400

415

415

415

415

415

415

415

415

415

415

415

415

415

415

Легенда

Градежна линија

Граница на опфат

Фотонапонски панели, тип: JAM72D30 525-550/MB - 545Wp

Новопредвидена трафостаница 1х1250 kVA

Вкупен број на панели: 1.768

Вкупно инсталирана моќност: 963,56 kW

Површина под фотонапонски

панели: 4.569,19 m

2



јуни 2023

цртеж бр.

Соработници:

Инвеститор:

Oбјект:

Содржина:

размер:

тех. број:

фаза:

дата:

SOLAR SPEKTAR AG,dooel

DRU[TVO ZA PLANIRAWE, PROIZVODSTVO I

Email: goran@solarspektarag.com.mk
Tel: +389 (2) 22 72 24 99

 DISTRIBUCIJA NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

Локација:

Проект:
Идеен проект

проектант:

Одговорен

Проектанти:

Ревидент:

потпис:

потпис:

потпис:

потпис:

електрика

Иван Мацановски, дипл. маш. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

109/23

Фотонапонски панели кои се градат на земјиште, со

инсталирана моќност од 963,56 kW - Кочков Солар 6

КП 666, КО Биљановце - Вонград,

Општина Куманово

Мартин Кочков

м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж.

м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж.

Димитар Димитров, дипл. ел. инж.

Е-02

Основа на парцела со диспозиција на

монтажна конструкција

1:750

И

J

С

З

300

300

300

300

Вкупен број на панели: 1.768

Вкупно инсталирана моќност: 963,56 kW

Површина под фотонапонски

панели: 4.569,19 m

2

2995

2302995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2535

230

2535

230

2075

230

1845

230

1386

230

1386

230

1616

230

2765

230

2305

230

926

230

Легенда

Градежна линија

Граница на опфат

Фотонапонски панели, тип: JAM72D30 525-550/MB - 545Wp

Новопредвидена трафостаница 1х1250 kVA

Монтажна конструкција

Вертикални носечки С профили

1386

230

1386

230

2765

230

2765

230

2765

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

2995

230

1845

230

1156

230



600

1584

1250

225

1200

2308

1308,6

528,9

20

25

o

1134

јуни 2023

цртеж бр.

Соработници:

Инвеститор:

Oбјект:

Содржина:

размер:

тех. број:

фаза:

дата:

SOLAR SPEKTAR AG,dooel

DRU[TVO ZA PLANIRAWE, PROIZVODSTVO I

Email: goran@solarspektarag.com.mk
Tel: +389 (2) 22 72 24 99

 DISTRIBUCIJA NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

Локација:

Проект:
Идеен проект

проектант:

Одговорен

Проектанти:

Ревидент:

потпис:

потпис:

потпис:

потпис:

електрика

Иван Мацановски, дипл. маш. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

109/23

Фотонапонски панели кои се градат на земјиште, со

инсталирана моќност од 963,56 kW - Кочков Солар 6

КП 666, КО Биљановце - Вонград,

Општина Куманово

Мартин Кочков

м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж.

м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж.

Димитар Димитров, дипл. ел. инж.

Пресек на фотонапонските панели со

монтажната конструкција

1:70

Е-03



јуни 2023

цртеж бр.

Соработници:

Инвеститор:

Oбјект:

Содржина:

размер:

тех. број:

фаза:

дата:

SOLAR SPEKTAR AG,dooel

DRU[TVO ZA PLANIRAWE, PROIZVODSTVO I

Email: goran@solarspektarag.com.mk
Tel: +389 (2) 22 72 24 99

 DISTRIBUCIJA NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

Локација:

Проект:
Идеен проект

проектант:

Одговорен

Проектанти:

Ревидент:

потпис:

потпис:

потпис:

потпис:

електрика

Иван Мацановски, дипл. маш. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

Мартин Милошевски, дипл. ел. инж.

109/23

Фотонапонски панели кои се градат на земјиште, со

инсталирана моќност од 963,56 kW - Кочков Солар 6

КП 666, КО Биљановце - Вонград,

Општина Куманово

Мартин Кочков

м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж.

м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж.

Димитар Димитров, дипл. ел. инж.

Е-04

Основа на парцела со диспозиција на
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Вкупен број на панели: 1.768

Вкупно инсталирана моќност: 963,56 kW

Површина под фотонапонски

панели: 4.569,19 m

2

Легенда

Градежна линија

Граница на опфат

Фотонапонски панели, тип: JAM72D30 525-550/MB - 545Wp

Новопредвидена трафостаница 1х1250 kVA

Инвертор тип: DELTA - 125 kW (7 парчиња)

Кабел NA2XY-O-3x(1x240mm
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Г.1 Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем именуван како 
„КОЧКОВ СОЛАР 6“ со локација на КП 666, КО Биљановце – Вонград, Општина Куманово.  

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција ќе се изведе со набивање 
на челични поцинковани „С” профили на длабочина до 1,2 метри. Теренот претходно ќе 
биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи специјална машина за 
набивање со хидрауличен чекан. После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање 
на останатиот дел од конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со 
соодветни држачи. 

Изработени ќе бидат ровови за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за мониторинг за фотонапонската централа. 

Монтажната подконструкција потрeбно е да ги задоволува Европските стандарди 
за ветровни и снежни зони. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција со панелите е 
прикажан во Auto Cad – цртежите. 

 

 
 

Слика 11. Приказ на монтажната конструкција  
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 Приказ на пресеци на монтажната подконструкција и начин на монтажа 

 

Монтажна подконструкција 
 

Поставена ќе биде стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 
фотонапонски панели на отворен простор. Целата подконструкција е од производителот 
METALOUMIN – Грција. Прицврстувањето на панелите ќе биде изведено врз алуминиумски 
профили каде во соодветните жлебови ќе се прицврстени самите фотонапонски панели 
преку крајна и средна клема. Алуминиумските профили ќе бидат прицврстени врз 
поцинкуван „U“ профил, кој пак директно ќе се прицврсти на носечките „С“ профили, кои 
се набиени директно во земја.  
 На следните слики е прикажаа монтажната конструкција: 

 

 
 

Слика 12. Приказ на целата монтажна конструкција 
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Слика 13. Приказ на монтажната конструкција со панелите 
 

 Пример за приказ на начинот на набавиање на „С” профилите 

 
Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање во земја е изведено со 
соодветна машина за набивање на ваков тип на панели.  
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Г. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - градежен дел 
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Г.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 5. Технички цртежи од ГРАДЕЖНО-КОНСТРУКТИВНА фаза 

Графички дел 
 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција  1:750 

Г – 02 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:70 
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